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323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 -398)

BILANT
la data de 31.12.2016
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2016 31.12.2016
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si 03 10.534 5974
alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 10.534 5.274
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 50.659.839 50.349.793
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 10.442.296 9.549.468
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 128.778 104.261
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 1.247.955 1.194.086
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 134.788 426.034
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 160.987 2.494
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 62.774.643 61.626.136
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 48.815.909 48.815.909
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20
(ct. 262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22 112.000 112.000
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 23
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 48.927.909 48.927.909
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 111.713.086 110.559.319
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 2% 11.234.136 10.292.134
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2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27 5.867.300 6.710.304
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 -| 28 6.510.435 3.910.517
396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 63.810 9.924
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 23.675.681 20.922.879
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
411.1Cle:1n§e+c:1n;e_rzi9a1l)e 1) (ct. 2675 + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 + 31 5 856.539 5.683.995
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495*) 32 7.052.784 8.155.083
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33
(ct. 453%* - 495%)
e e A | ] s
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 13.502.280 14.356.956
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 310.811 1.220.106
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 37.488.772 36.499.941
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 69.000 87.187
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43 17.304 87.187
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44 51.696 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
168;.fl;r;'n9e1dftso1r;;e-:nss1t|9t:)’gulor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 46 23.950.500 23.909.027
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 1.091.728 357.657
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 2.550.438 1.805.225
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 50 653.129 618.413
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453%**)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
sk >
e e 2 | s s
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 29.979.724 27.979.883
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 7.192.328 8.289.766
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 118.957.110 118.849.085
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) >0
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 63
437%%* + 4381 4+ 441%%* + 4423 + 4428*** 4+ 444%** + 446*** 4 447*** + 4481 + 455 +
456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru benéeficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 67 154.004 146.863
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 154.004 146.863
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 69 1.761.909 1.457.429
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70 334.024 317.479
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71 1.427.885 1.139.950
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 1.761.909 1.457.429
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 11.880.263 11.880.263
2. Capital subscris nevadrsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 11.880.263 11.880.263
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86 13.132.800 13.132.800
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lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 45.157.092| 45.083.521
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 2.376.052 2.376.052
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 43.274.588 43.371.737
TOTAL (rd. 88 1a 90) 91 45.650.640 45.747.789
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 95 1.554.426 1.648.959
SOLD D (ct. 117) 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 97 161.508 187.052
SOLD D (ct. 121) 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 99 161.508 118.112
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 117.375.221 117.562.272
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 117.375.221 117.562.272

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.31) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate,

precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse

inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
IANCU IOAN CORNELIU PIRVU MIHAELA

Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2016

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2015 2016
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 43.174.631 43.736.420
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 42.315.209 43.651.833
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 859.422 87.426
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 2.839
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 840.586 0
Sold D 08 0 1.932.599
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 91.835 155.619
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 1.651.044 501.056
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 45.758.096 42.460.496
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 13.644.372 13.511.146
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 1.022.393 791.148
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 1.032.835 932.558
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 800.737 65.602
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 2.442
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 18.097.855 18.498.979
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 14.878.717 15.077.600
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 3.219.138 3.421.379
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 2.527.168 2.434.930
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 2.527.727 2435315
a.2) Venituri (ct.7813) 27 559 385
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 -455 10.040
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 10.040
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 455
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 6.721.314 5.265.643
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 >-370.787 4.675.646
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 316.989 248.873
normative speciale(ct. 635 +6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 46
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6588) 37 833.538 341.078
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 -36.075 -10.040
- Cheltuieli (ct.6812) 40
- Venituri (ct.7812) 41 36.075 10.040
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 43.810.144 41.497.564
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 1.947.952 962.932
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 33.322 142.606
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 140.583
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 555.794 688.185
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 589.116 830.791
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56 640.095 606.698
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 1.643.481 930.086
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 2.283.576 1.536.784
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 1.694.460 705.993
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 46.347.212 43.291.287
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 46.093.720 43.034.348
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 253.492 256.939
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 91.984 69.887
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 161.508 187.052
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 0 0

Suma de control F20: 687163681 /4192448185

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

+Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 33 - in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale” se evidentiaza
cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevézute de Codul Fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
IANCU IOAN CORNELIU PIRVU MIHAELA
Calitatea
Semndtura 11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2016
Cod 30 - lei -
- . . Nr. ee 4
I. Date privind rezultatul inregistrat rd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 187.052
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . cpes
curenta investitil
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 19 + 23) 04 393.961 393.961
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 393.961 393.961
- peste 30 de zile 06 317.603 317.603
- peste 90 de zile 07 76.358 76.358
-peste 1T an 08 0 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
Credite bancare nerambursate la scadenta - 19
total (rd. 20 la 22)
- restante dupa 30 de zile 20
- restante dupa 90 de zile 21
- restante dupa 1 an 22
Dobanzi restante 23
. . es Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 441 413
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 25 444 405
respectiv la data de 31 decembrie
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IV. Dobanzi, dividende si redevente platite in cursul perioadei de Nr. .
N . Sume (lei)
raportare. Subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente , din care: 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din dobéanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre 78
ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 30
- impozitul datorat la bugetul de stat 31
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din 32
statele membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 34
- impozitul datorat la bugetul de stat 35
Venituri brute din dividende platite cdtre persoanele fizice nerezidente din statele 36
membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 37
Venituri brute din dividende platite catre persoane juridice nerezidente, potrivit
prevederilor art. 229 alin. (1) lit. ¢) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile| 38
si completarile ulterioare, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 39
Venituri brute din redevente platite catre persoane fizice nerezidente, din care: 40
- impozitul datorat la bugetul de stat 41
Venituri brute din redevente platite cdtre persoane fizice nerezidente din state membre 4
ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 43
Venituri brute din redevente platite citre persoane juridice nerezidente, din care: 44
- impozitul datorat la bugetul de stat 45
Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din 6
statele membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 47
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 48
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 49
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 50
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 51
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 52
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 53 50.980
- impozitul datorat la bugetul de stat 54 8.157
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale
Uniunii Europene, din care: 35
- impozitul datorat la bugetul de stat 56
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 57 7.191




F30 - pag. 3

- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 58
- subventii aferente veniturilor, din care: 59 7.191
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca **) 60 7.191
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevdazute in contractele comerciale 61 0
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 62 0
- creante restante de la entitati din sectorul privat 63 0
. Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 64 808.357
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
pet 31.12.2015 31.12.2016
cercetare - dezvoltare ***) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare (65=66=69): 65 0 0
- dupa surse de finantare (rd. 66=67+68) 66 0 0
- din fonduri publice 67
- din fonduri private 68
- dupa natura cheltuielilor (rd.69=70+71) 69 0 0
- cheltuieli curente 70
- cheltuieli de capital 71 0 0
T Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare ***¥) rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 72
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 73 0 0
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 74 160.987 2.494
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 76 + 84) 75 48.927.909 49.139.472
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 76 48.927.909 48.927.909
brute (rd. 77 la 83)
- actiuni cotate emise de rezidenti 77
- actiuni necotate emise de rezidenti 78 21.612.729 21.612.729
- parti sociale emise de rezidenti 79 27.315.180 27.315.180
- obligatiuni emise de rezidenti 80
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 81
emise de rezidenti
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 82
- obligatiuni emise de nerezidenti 83
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 85+86) 84 211.563
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- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror

decontare se face in functie de cursul unei valute 85 211.563
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 86
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de n.atura stgcurllor Si pe'ntry prestaﬂrl de servicii acordate 87 5.864.886 5.490.703
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 88 5.329.577 5.108.044
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) . . . 89 1.304.789 1.411.264
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 20 238.885 500
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + | 91 346.818 381.357
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.92 la 96)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 2 133.569 62.024
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 3 213.249 319.333
- subventii de incasat(ct.445) 94
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 95
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 96
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 97 7.052.784 8.155.083
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 98
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473+
4662), (rd.1001a 102) 99 76.254 223.209
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 100
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 101 76.254 223.209
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 102
legii si nedecontate pana la data de 31 decembirie (din ct.
461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 103
- de la nerezidenti 104
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 105 5.616.219 6.656.801
economici ****¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 106
506 + 507 + din ct.508), (rd.107 la 113)
- actiuni cotate emise de rezidenti 107
- actiuni necotate emise de rezidenti 108
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- parti sociale emise de rezidenti 109
- obligatiuni emise de rezidenti 110
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 11
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 112
- obligatiuni emise de nerezidenti 113
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 114
Casain lei siin valuta (rd.116+117) 115 5.924 18.815
-inlei(ct. 5311) 116 5.774 11.381
-invaluta (ct. 5314) 117 150 7.434
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.119+121) 118 304.868 1.201.291
-nlei (ct. 5121), din care: 119 154.068 107.042
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 120
- in valuta (ct. 5124), din care: 121 150.800 1.094.249
- conturi curente Tn valuta deschise la banci 122
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.124+125) 123
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 124
deincasat, in lei(ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 125
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 127 + 130+ 133 + 136 + 139+ 142 + 145 +
148 + 151+ 154+ 157 + 158 + 161 + 162+ 164 + 165 + 126 29.979.724 27.979.883
170+ 171+ 172+ 178)
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute 127
(ct. 161 ),(rd. 128 +129)
-inlei 128
-invaluta 129
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 130
obligatiuni in sume brute (ct.1681), (rd.131 +132)
-in lei 131
-invaluta 132
f;ﬁ‘géib;”gc?;‘?('Pfr;‘;mge;;"e” scurt (ct. 5191451921 53 23.950.500 23.909.027
-inlei 134 4.488.245 8.852.457
-invaluta 135 19.462.255 15.056.570
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 136
scurt(din ct. 5198), (rd. 137+138)
-in lei 137
-in valuta 138
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 139
+5195), (rd .140+141)
-in lei 140
-in valuta 141
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 142
scurt (din ct.5198), (rd. 143+144)
-inlei 143
-invaluta 144
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Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 +

1627), (rd.146+147) 145
-in lei 146
-invaluta 147
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 148
ct.1682) (rd.149+150)
-inlei 149
-in valuta 150
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 151
+1625) (rd.152+153)
-inlei 152
-invaluta 153
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 154
lung (din ct.1682), (rd. 155+156)
-inlei 155
-invaluta 156
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 157
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +
1686 + 1687) (rd. 159+160) 158 13.294 0
' -in lei si exprlmate.ln lei, a caror decontare se 159 13.294 0
face in functie de cursul unei valute
-in valuta 160
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 161
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 161a
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 162 3.642.166 2.162.882
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 163 1.985.296 789.019
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 164 443.367 >67.288
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 165 729.984 694911
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.166 la 169)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(t4314437+4381) 166 488.336 477.544
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 167 241.648 217.367
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 168
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului 169
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 170 653.129 618.413
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 171
- sume datorate actionarilor / asociatilor PF 171a
- sume datorate actionarilor / asociatilor PJ 171b
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 172 547284 27362

462 + 472 + 473+ 478 +509) (rd.173 la 177)
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-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,

decontari din operatii in participatie 173
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2) 174 >47.284 27.362
(din ct.462+din ct.472+din ct.473+4661)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 175
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 176
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 177
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 178
Valoare-a-lmprumuturllor primite de la operatorii 179 200.000 0
economici *****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 180 11.880.263 11.880.263
- actiuni cotate 3) 181 11.880.263 11.880.263
- actiuni necotate 4) 182
- parti sociale 183
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 184
Brevete si licente (din ct.205) 185
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
e 31.12.2015 31.12.2016
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 186 578.882 389.695
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
rormatii pri 31.12.2015 31.12.2016
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 187
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 188
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 189
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din Nr
proprietatea privata a statului supuse rd. 31.12.2015 31.12.2016
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014 ’
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 5 190
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. c r s Nr.
XIl. Capital social varsat rd 31.12.2015 31.12.2016
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢), 191 T X T X
(rd. 192 + 195 + 199 + 200 + 201 + 202) T T
- detinut de institutii publice, (rd. 193+194) 192
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 193
- detinut de institutii publice de subordonare locala 194
- detinut de societatile cu capital de stat, 195
din care:
- cu capital integral de stat 196
- cu capital majoritar de stat 197
- cu capital minoritar de stat 198
- detinut de regii autonome 199
- detinut de societati cu capital privat 200 10.731.910 90,33 10.731.910 90,33
- detinut de persoane fizice 201 1.148.353 9,67 1.148.353 9,67
- detinut de alte entitati 202
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12.2015 31.12.2016
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 203
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 204
- catre institutii publice locale; 205
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 206
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12.2015 31.12.2016
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 207
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . ) 208
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 209
- catre institutii publice locale; 210
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- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

211

- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare

. . . . 212
anterioare anului precedent, din care virate:

- catre institutii publice centrale; 213

- catre institutii publice locale; 214

- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

215

. . R Nr. .
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice *****¥) rd Sume (lei)
A B 31.12.2015 31.12.2016
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 216
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 217
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 218
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 219
e . . . . eimas . ) Nr. :
XVLI. Venituri obtinute din activitati agricole ***¥**x* rd Sume (lei)
A B 31.12.2015 31.12.2016
Venituri obtinute din activitati agricole 220
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
IANCU IOAN CORNELIU PIRVU MIHAELA
Semnatura
Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Pentru statutul de 'persoane juridice asociate' se vor avea in vedere prevederile art. 258 lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

**) Subventii pentru stimularea ocupatrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului cdtre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*#%¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***+¢) |n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*xxxx%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 192 - 202 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris lard. 191.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2016

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltu.lel‘l de constituire si 01 586.638 X 586.638
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 X
Avansuri acordate pentru
. I 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 586.638 X 586.638
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 43.,599.947 X 43,599.947
Constructii 07 10.507.532 15.794 10.523.326
Instalatii tehnice si masini 08 24.529.314 1.132.617 99.043 25.562.888
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 400.674 9.224 391.450
Investitii imobiliare 10 1.618.410 1.618.410
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporalein curs de | , 5 134.789 589.437 298.192 426.034
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15 160.987 -157.857 636 2.494
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 80.951.653 1.579.991 407.095 82.124.549
ll.Imobilizari financiare 17 48.927.909 X 48.927.909
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 130.466.200 1.579.991 407.095 131.639.096




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 576.104 5.260 581.364
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 576.104 5.260 581.364
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23 1.273 1.273
Constructii 24 3.379.458 326.226 3.705.684
Instalatii tehnice si masini 25 14.087.019 2.025.444 99.043 16.013.420
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 271.897 24517 9.224 287.190
Investitii imobiliare 27 370.455 53.868 424323
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 18.110.102 2.430.055 108.267 20.431.890
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 18.686.206 2.435.315 108.267 21.013.254




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. el . Nr. e . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36 56.785 56.785
Constructii 37 10.123 385 9.738
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 66.908 385 66.523
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) 47 66.908 385 66.523

Suma de control F40: 821551902 /4192448185
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
IANCU IOAN CORNELIU PIRVU MIHAELA
Semnatura
Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]






Situatia fluxurilor de trezorerie la 31.12.2016 UZUC.pdf

SC UZUC SA PLOIESTI

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 31,12,2016

£

7R ;
*—~{ACTIVITATI DE INVESTITH

lei

Nr

rd An 2015 An 2016
ACTIVITATI OPERATIONALE
Incasari in numerar din vanzarea de bunuri si prestarea de servicii 1 43,753,623 42,240,318
Incasari in numerar TVA 2 4,005,784 4,782
incasari diverse:chirii,etc 3 1,440,532 590,859
Incasari din dobanzi si subventii 4 809 7.950
Total incasari din activitati operationale { rd 1-rd 4) 5 49,200,748 42,843,909
Plati in numerar catre furnizorii de bunuri si servicii 6 21,508,932 13,684,449
Plati in numerar catre si in nurele angajatilor 7 19,812,394 19,887,247
Plati in numerar catre bugetul statului 8 7,127,751 5,228,062
Plati in numerar sau restituiri de impozit pe profit 9 32,069 85,033
Total 10 48,481,146 38,885,791

investitii (rd 16-rd

Incasari in numerar din cedarea activelor 12 1,565,227 -
Incasari in numerar din vanz de instrumente de capital 13 - -
Alte incasari din valorificarea active si operatiuni de capital 14 - 1,920
Total incasari din activitatea de investitii {rd 12- rd 14) 15 1,565,227 1,920
Plati in numerar pentru active corporale imobilizate] 16 1,366,788 1,172,3580
Plati in numerar pentru active necorporale si financiare 17 - -
plati din activitatea de 17 1,366,788 1,172,350

Incasari in numerar -~ 20| 152,890,967 94,425 162
fncasari in numerar dobanda credite 21 - -
Total incasari din activitati financiare {rd 20+21) 22| 152,890,967 94,425,162
Rambursari in numele altor sume imprumutate 23| 150,973,123 94,466,635
Dobanzi plafite, comisioane administare 24 1,182,410 936,920
Plati in numerar la contractele de leasing 25 -

Platl in nhumerar pentru achitare dividende 26 -

Plati de imprumuturi 27 4,600,000 800,000

Total plati din actiyitatile dg fina

: are (rd.23 la rd.27

nt _

G5

36

96,303,555

Ite I idi atf a m;:é‘pul anul 257,
Disponibilitati banesti si alte lichiditati la sfarsitul anului {rd.30+rd.31) | 32 310,811 1,220,106
".‘-\_LAJ =
DIRECTOR GENERAL, _ DIRECTOR ECONOMIC
; Ec. Pirva Mihaela

Ing.Guta Marian
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9 urp [ euided

9Tl LI0T/E0/LT

L'p'g'9 uolsine)j ereq LIN @

SOLLLIGLONE SLPoL PR’ LEL 9T VL IVE'T 9Z'9L0P85'| +5'085° 402 Z.'99€'68} V8 PLLESE'8L }S'€1T S0E 0L [4 ese|2 ad |ejol,
8|e10diod JOJUEZIqOW]
eassnasdap
05'€25°99 00'0 00'0 96'¥8E 00'0 96'FBE OF'806'99 00'0 njuad uesnfy L6Z
B]eI0ciod ajuez|igowr
£9'680°LEY0Z 00'0 08'550°0Ek'E 20'892°'801 00'64L 02 000 G8'LOLOLLRL 00’0 putaud Lezouny 182
ajelodioasu
suez|qow!
Z6'E9E° 185 00'0 ZV'652S 00'o $5'L0F 00'0 05'F0L945 00'0 puand Lezpouy 082
00'0 68°Z95°L12 86'L20°¥6b- 60'597'282- 00'0 00'060°0L 00'0 00'0 ajezi|iqow| sjuesi) 192
00'0 00°'000°Z1H) 00'0 00'0 00'0 00'0 000 00'000°211 Sjeziiqotul LInpg Sy 59T
Bjelie Nepue
00'0 05'806'518°8F 00'0 a0'0 00'0 00'0 00'0 05'806°51 '8P | ajnujep 1oy [£:14
3NO9Xa ap s
00'0 0.L'SE0°9CY 00'261 862 6¢'LEF695 00'0 9.'186°8LL 000 1E'88LVEL ul 8[e10dI00 LEZ|IoLU| [£4
00'0 66'60'8L9°L 00'0 00'0 00'0 00'0 000 6660V 81T BJe|[IoLUI IJISBAL] SLZ
ELNEEEITE
IS 9|eUSlEW |S auewn
Iojuoea e anasiold ep
sjuawediyos ‘ealjoig
00'0 £0'L5P 16T L1'¥2ZT'6 00'0 00'0 00'0 00°0 ¥1'5.9°008 eJnjesede Jsiigon ¥z
Hodsuel} sp soeo|[iLL .
00'0 99'.90°295°62 16'C¥0'66 86'9L9ZELL 00'0 00'0 000 19'7EE6ES 7T ‘azuye) Iee|sy £Lg
oo'o 9Z'9zLeZ5 0l 00°0 00'¥62'5L 00'0 00'0 00'0 92'2e5°105°01 PISUeY (44
unuate] ep
00'n 9b'9V6 665 Er 00°0 00'o 00'0 00'0 00°0 ' OF6 665 EY Lefeuslue 18 Unuasal k4
gelodlodsl
00'0 $Z'8E£9°985 00°0 00'0 Q00 00'0 000 $2'8£9°985 uezijiqowl sy 80Z
rA Ese|D
o' 1T 1282 o' LLL'BLL L2'909°L66'09 £8°896'¥Z28"09 05°0ZL°1EE'9 11'696°C2€'9 9¢'920'P0L LLE Z2'805°19L L ese|2 ad |ejo),
E|ILUISE |I0jED
00'0 00'Q 00'0 19'¢62°ElL 00'0 000 19'S62°EL 00'0 15 umnuinduw )y 191
89'298°Sv1 00'0 00'0 00'irLL 00'0 00’668 2" RY'E00'¥S1 000 BUeOIZINOId (518
00'0 Fo'LLLBLL 00'L 1281 Z¥'PLOBEL 00'0 96°068°00) 00'0 ZT'B05°L9L injmyo.d easezjedey 62l
S0°50° /81 00'0 9L 'vrE's5h 09 $6°00F 0809 ZL'orPLZe'e BE'FE5'9LE'D ZZ'905° L9} 00'0 aiapiaid is Joud &4}
91'6G6'8F9’L 00'0 15'1¥0'952 Z22'805°1L9) 85'919°06- 00'0 L8'sTr¥Ss| 00'0 Jeyodai jnjeynzey Ll
OF'B8L LrL Gl 00'0 98'arL' 26 00'0 96'068°001 00'0 Jps'obe0s9st 00’0 anszay 90l
L'V Z5ERD'SE 000 00'0 1G'0/G6°EL 00'0 895°0L9 06~ Ir6'LB0°251 Y 00'0 BIEN|EADD] U[P 2AISZIY S0
00'008'ZEL 'S 00'0 00'0 00'0 00'0 00'0 00'008°Z6 L SL oo'o {eyjdea ap awd 0L
05’292 08g'1L 00'0 00'0 00'0 000 00'0 05'292°098°|L 00'0 |epden 1oL
b ese|)
Npaip Jlaeq upaly yqeq Hpaid jged Npao 990
p Ui T-YE:TH R Ty | Wog poo
leuy pjos 1B[Nwng [einy wana fefhy ue e pIos

NOY Ul 9T0Z"99p"TE€ - 9T0Z"29pP'T0 epeonad nujuad
BO19JUIS DIEDYLIDA 3P ejueleq

A

0€001 Pad 1I$3l0|c
9| Innodac:esaipy,

PSSEPELOYEOSY POl

VS ONZN O¢








g mip 7 eudeg 9Z:¥1 L10T/E0/LT L't'6 9 UoISIAIRL) B1B0 LIN @
¥£'104°88 00'0 L1'888'69 Q0'EE0'SE 65'9VE’ LY 00'c 15'0Y2 €S 00'0 Juaagyosd ed [mizoduy Lpb
9v'08p'L 00°0 9F'cEB'ELL 00'2L6°6LL ¥2'95t0Z 00'96E'9L 00" PP EL 00'0 lewics ap Jonfy 158
00°090°'80% 00'0 00'686'892'S 00'8+2°202'S 00'221'6LF 00'L0L 68 00'E2E"LYE 00'0 Sjeloos peinbisy LEV
|njeucsiad nd einjebs|
88'BLY 65 00°0 2101861 05'ZZ6°802 00'89L 2l 00'I81CL 1Z2'¥89ZL 00'0 ul SjUeaud IS JUCjep )y 8zr
10]113) AeloEp
00'LE6'LE 00'0 00'g95'9.¢ 00'LE6°08E 00'286°LE 00'SE5708 DO'50€°9E 00'0 142[es Utp Paupey 1Z¥
a)edipLau
00'692°2 00'0 00'l8lLg 00'0 00'0 06'0 00202 00'0 jeuosiad ap unydarg gzt
npnjeucsiad
no0'o 00'00% 00'18Z'66E'S 00'968°'95L°G 00'5L9'96% 00'5L0°26F 00'0 00'588'98T S)EpIOYE LNSUBAY 744
|jejojep ojelllew
00'266'2 00'0 09'86.L°CLL 00°L8S°LLL 00'068°L 00'69E8 00'L8L ¥ 00’0 aeojnfe - [euosied £z
oleiolep
00'115'0LF 00'0 00'1£0°90L L 00'S06'+36°El 00'L8F BLE'L 00'GEE0EE"L 00'S8E 6TE 00'0 HEES - [PUCSIad L2k
¥0°'/59°LSE 00'0 68'L80°204- Fr'eeo e ZL'196'L 00'0 L8'82L° 160" L 00'0 HOYpa - jual) 134
JIICETeNT]
000 00'0 00'0 £8'6L8°2)- 00°0 00'0 00'0 £8'5/€T1 Bp LNpoB) - BUBID 184
00°0 95'vBY L9V'S 05'¥25 6982 09'gEL 08P el £¥'2e0TTOE 99°0L2'¥99°C 000 0F'098° 058’ Bually 1y
00'0 59'201'52 08'926'SpL’L 85'252 9V6 zz'L5L 6T $9°/20'99- 000 LL'9er'9Te LCo}gep - UoZIWn 4 5OV
alsosau
PS'2rs el 00'0 ZR'YL6ED £9'CE9'8S ££'788'850°)L- 09°L6E'LEL L BE'09Z'5TL 00'0 UNJIE) - UoZ|WNJ g0r
00'0 00'0 PLSLESILL Z6'8¥ETLLL £0'268'95 S6'669°LL BL'YEO0"L 00'o Uezijiqow) ap yozjuing #Op
00'289'+49°L 00'0 0F'858°6L20Z /E'6LEE96°02 FE'ZGLE0L L L8°LLL°084°L 16'ZPLBLYT 00’0 Lozjwng Lo¥
¥ ese|D
S0'S8L 01 £6'v99'$26°02 82101 LLLET) 8£'60Z'Z10°LTL 62°169'C80'LL 29'75F°908'0} 85'V25'v0L SF'EPe9LLET [ ese|d ad |ejo)
Eia]l-=THEH -]
easaidap
99'8.€'6 00'0 00°0 00'0 00'0 00’ 09'8/E'6 00'0 nujuad uesnly Z6E
00'0 96'v¥ 00'0 00'0 00'0 00'0 00'0 95'v¥ olejequy 18€
unpew
6E'008 00'0 91'8E5°12 S9'vrSIZ 62'00€°L £9'vITL 82’718 00'0 €| j&ud sp sjussd)ig 743
00'0 0E'PrS LB L0'RZZTBE L S6'FZ6 FIE Bb'SEZ L 61'089'9 000 Ot'LbeS unpep 1LE
asnpaud
00'0 28'6YS €9 OF'PE6'GLL L 05'¥00 ¥86- gL LELEBE- 09'GEEPLE- z9'c9e b6 00'0 e| }3.d ap sjuaiajq gre
oo'e FH'E51LLOL P'sLe'ZL Z6'286°E1L L9'e¥6 oF'P96’L0L 00'0 G6°GLL slenpizal 8snpold ope
00'0 SC'¥65 1662 Z8'669°599°ZF £e'0E} L5268 91'869°655'E 0F'£85'82ae 00’0 ¥1'€91°009'9 21Uy 8snpold Sbe
0c'o 00'0EY 027 € 00'ZEF'R 00°0£9'S2r'2 00'0 0008 0ZF 2 00’0 00°Zez e SJEOUQBIISS LPE
SHNoIXs
00'0 \Z'p/8682 Y ¥6°096°6¥1°99 £8'99. 71599 Z.1'628'V45'9 \Z'pIR6RE Y 00'0 Z£'890'598'S ap $INDd U1 98Npoid L£E
aJeuo|ZInOIde
00'0 ¥9'299'2 00'0 86'ELELE- 00'0 17028 1E- 00'0 Z9'916°'6€ ap suno uj awud Jusjemy 1Ze
Jejuanu) ap Jo[a)2a|qo
00'0 Z8'05+'6 20'#90°5Z1 08'594 12} or'zel L 2'368'0 00'0 oL'speel BINJEU 8P S[eUSEy £og
00'0 01'954048°) £9'/66'Z98 ¥ 8¥' VLT OEY Y 86°Lbiese c0'bLisee 00'0 ST'BEO'E0Z'Z a[lgelnsued sleualen Z08
00'0 ££'965°815'8 ZL'SPe'Lre’s 0€'281°29L'2 99°0F 1 'CF8 66'896°092 00'0 §1'901°'€66'8 swud wajely 108
€ BSE[D
npa1n HgaqQ ypal) Hgaq patd }19aQ npasn ugeq
juooalalasaq juoq po)
{euy plog je[nwno feiny juamn3 feiny ue [epiu| prog
@ (M

NOY W 910¢"39p

"€ - 9T0Z"22p 10 epeoitad nijued

EJJ81UIS SJedILIBA 8D Bjueleq







g uIp ¢ ruideg 9Trl LI0T/EO/LT Lygguoisiuey ejed LING®
ede Is eiblous
000 00'0 $9'855'2E6 59'855°¢E6 By'ELOErL IAA R4 000 00'0 punud (ainy sy 509
BjEC0)SAU B3|3fensiew
00'0 00'0 +0'801 999 #0'001L°999 69'006°0.L 89'006'0L 00'0 00'0 puiapd fjanyayo $09
JEjuaAUl 8p JojRsIqo
einjeu sp g9 BLBIEW
00'0 00'0 80°'90'SZL 80°'PO0°6ZL oF'ZeL L ar'eel’ L 00'0 00'0 puaLd 2inYsyd £09
EGENETER
apeuajRw
00'0 00'o 99'v68°198 99'v6R° L8 Y 86'L0E V8L 96°.0€¥9E 00'o 00'0 no __m_a_mcw z09
allu
00'0 00'0 15'695°6¥9'8 15°695°6¢9° 95'0pL'EP8 95°0% | Eb8 00'0 00'0 ajusjew nd BBy 109
9 eSe[n
96'920°606'€2 11'601°022°) 09'912'929'6LE 98'vBY'625°02¢ L' IpS LER G 85'CEL'EYE6L {ce'ssproseee 89'0L8°0LE 5 ese|d od |gjoL
00'9 00'0 88'Z00°'E6E'EY S8°Z00'E6E 'Y 00'SZ)'Z0S'E 00'6Z)L'Z05°E 00'0 00'0 auIajUL ajuaLIRIA, [K:{]
00'0 00'0 6L'202°0LE 61'202°0LE §Z'000°0% 0£'0L8'8e 060 00'0 31210Z31} 8P LINSUBAY Zrs
00'0 00'0 08'FZ6°EL6 96'S06'EL6 L0'SEP'89 L0'SEY'89 00'0 z8'8l UO[BA BYY zEs
00'0 L2'gLegl G9'RO0EEY') 11'668°SPy L ¥6'gv0’ L ¥l Z6°0L9°0S1 00'o B0'vZ6'S Bsen €S
HNOS Uaula)
96'920°606°E2 00'0 65'29}'SZY'T6 95'5£9"90b V6 SL'vPEgrE Y y0'8L5'SYEY £6'667'0S6°E2 0'0 ad aleoueq )Pl 6LS
00'0 00'0 LE'Z2E°909 LE'Z2E'909 627888 62'28E°8Y 00'0 00'0 JzZueqoQ gLs
1ueq
00'0 95'062°10Z'} €160 LPS 6L L6'SLSEPP 08l LEVZ'BEY LY /6'S8L'6RE L)L 00'c 11'198°%08 | SjuaIng? UnRLon ZLS
G esejn
Z6'LEVBSE Y SO'LESIGE) 0£'LZ2 L2E 601 £0'089'SZ0°ZLL LL'Z90'668"2 91'625'C66'L £5°L57°666'9 £E'g61°LL0'EL ¥ eseld od [2joL
Hua)|2-
lojguean mm._m_umﬁwn
00'LYE'8 00‘o 00'o 00’0 00'0 00'0 00'L¥E'8 00'0 njuad ejsnly L6t
nsaAul
8L'6ZY LSY'L 00°0 00'000°E1 g¥'BivLLE 00'0 6Z'€LECT |o9'g06°18L L 000 niuad usagng Sitr
SJEDULRI3 ap SINJ U]
00'0 00'0 S0'LLE045'S 08'209'845'S 1B'021° LT 68189202 5Z'G8ZE 00'0 1esado uip LEUoeg 1744
SUeAR
00'0 15°281°48 61'600°605 SL'161°228 00'EL6°8L 5R'806'0Z- 00'0 19'666'89 Ul sjensiBasul jsinjeyg LI
80'¢9E°LT 00'0 19'/69°081- g1'6E6°56E S6'LS6°6ET 56'v06'vET £6'866°EYS 00'0 ISJOAIR HOUPaID 414
00°0 §5'120°9EL 00'g8.L's ZE'2SS0EL 0c'o 82'829°LLL 00'0 £E'v5eL iS1anp UoligaQ LoF
EENEE T
000 £6'699°985"L €0'LLLIVEE 82°98.8LE ¥ Z1'orb's6l 3£'958°CLL 00'Q 99'¥59°66E'9 anul Lejueosg 14
ININIE}S [jabndg No
00'0 00'0 00'2zZ5’L 00'225’} 00'0 00'0 00'0 00'0 SJUEDUD [S |UCIEP Bl bt
ie|LIse ajulEsIeA
00'0 00'96Z 00'LE0'EST 0Q'2r6 982 00'0¥Z'S 00'08¢'S 00'0 00'syy 9l I8 8xe} ‘ayzadwt iy il
00'0 00'0 00'000°¢) 00'000°EL 00'0 00'o 00’0 00'0 nusAgng Shp
A0jiUR|RS BIMEU
00'206°081 00'0 00'g8.'906°} 00'LS9'ELE|L 00°Z06'084 00'€00°691 00'LLL LB 00'0 ap Unjjuaa &d njizodw| jdd4
mummzm_bm
00'0 6.1'85. 078 £6'E2L9Lb'L L0'90Z" 1 PS'L £0°'L99°2.Z 50'622 6 00'0 12'9/2°96L aJeo[eA od exe) Zhy
Wpad }193a WpaID nasq npoid Jgag IpaLD ngeq
Juogalalasag Juos poo
|euy plos jenung feny juaing feny ue |epiu plog
O ()

NOY U} 9T0Z"39p 1€ - 9T02"39P 10 epeoltad niuad esauis auessa op Bjuejeg








g uIp ¢ euideg 9T-¥1 L10T/E0/LT AEJD BIEG LIN O
1SISAIp I0)qap

00'0 00°0 00000l 00'0%0'0L 000 000 00'0 00'0 IS @juear up uaplald 759
Joyeln[uoou Jnjnipau

00'0 00°0 00'9k oo'or 00'5 00's 00'0 00'0 enoatold m flainyey 259
B[RID0S
efjosjoud 1S ajueinbise

00'0 000 19'8.8°1ZV'E 19'8LE12YE 00°'L8L'9LE 00°L8L 948 00'0 00'0 puiaud ifeInyaYD by
loelees
JepI0de esell op

00'0 00'0 08'95€°808 08'95£'808 10'SEY'89 10'SEL'89 00'0 00'0 a|ajauon no Zkg
injnjeucsiad

00'0 00'0 00'995'Z20'v) 00'995'2E0 VL 00°02Z L0€°L 00022 20€°L 00'0 00'0 a|luejes no (|an)EYD Lr9
15 axe} ‘ayzodwy)

00'0 00'0 STELRIVE SZ'EL8'8rT Sr'ogk 61 S'9EF 6L 00'0 00'0 a)je no ey SE9
1Ha}
ap S]eInoaxa QIIAISS

00'0 00'0 02’661 6E0'E 0Z'G6L'BE0'E S6'026°18¢ $6'026°18E 00'0 00'0 N2 ||8injayo sy 879
Sjejiwise |S alesueq

00'0 000 £1°265°0EE €165 0EE 67'0F96L 6Y'0Y9'6L 00'0 00'0 ISIAISS 1O IBINYEYD 129
1}EDILUNWOd3[8) ap axe}

00'0 00'0 SO'CrE ey SO'ZHy 8y SO'EEEE 90'EEE'E no'o 00'0 Is ajgjsed ([sinyay 9z9
UElsjsuel] IS Leseiep

00'0 00'0 95°852°88) 95'852'881 68'286°LY 68'286° LV 00’0 00'0 ‘vese|dap no [RINYeYD 529
leuossad |s [Inung sp

00'0 00'0 £6'805°801 £6'805°801 B0'6+PS 20'60F'S 00'0 00'0 [MJodsues) no fjeiniay D ¥29
BEEIELEEENEREN

00'0 00'0 £5'651'9F £5'654'9F 19'090'21L 19'090°21 00'0 00'0 ‘looojoud ap iRInyRYD £29
ETMEIGTT]
IS S[BUBOISILIOD

00'9 00'0 £8'00€°E0} £8°008°€01 00'0 00'0 00'0 00'0 puiaid lanieyd zT9
ILOJBIOGR[0D

00'0 00'0 £Z'S69°68¢ £2°G69°68€ ¥Z'PES QL $Z'res 9l 00'0 00'0 no liBinysy) 129
N eucstad

00'on 00'0 LO'PAE'9LY LO'PLY9LL 00'0r6'0L 00'0r5'0L 00'c 00'0 galyebad no l|aInY0 519
aleinbise

00'0 00'0 L9'E6E'05T 19°'e58'8EE GE'ZEELE 6E'ZEC2E 00'0 00’0 ap 3jawind no iBINKBYD £l9
Q|IUi3 1S sunpsab ep
B[Inedo| 'ajejussspal

00'0 00'0 95'PEZ Or 95'PET 9V 96'L50'S 96'L80°G 00'0 00'0 ZL9

00'0 00'0 L0'Z0L 2Bl 20'204°46) £2'620'91 £2°6L0'91 00'0 00°0 1]

00'0 00'0 LL'Ere LL'ZPFE 000 00'0 00'0 000 S[EIIBLI0D LdNPaY 609
ajelelequue

00'0 00'0 00'0 00'0 80°5e- 80'62" 00'0 00'0 puaNd J8IniBYD 809
BTN

00'0 00'0 1Z'209'69 12'209'69 6L'LLL'E 6L'1LLE 00'0 000 puiaud ysinieyn 209

npa1n 1q8a Npain ngag WpaIg Hg=q Npain nqag
uojalalssag U0y pon
|euy plog jeinund feiny juaina feiny ue |epiu| plos

NG¥ U 9T0Z"33P"T€ - 9107 99P'10 epeoyad nuad IR3IIS BIedylaA P Elueieg








o uIp ¢ vurdeg 9Tl L10T/E0/LT L'p'6°9 UOISIVE|D Bled LLN ©

00’0 Joo'o f6L'296°LLY |sv'20gtL9 | 26'c0g’L |es'cogt {oo'o [oo'0 4apryosap ep uelg | 168

g ESEID

00°0 00'0 8zZ'18v 211691 82'1 8" LLLGSL 9.'619'991'9} 92°619'99)'3) 000 00°0 P ese|2 ad gjo),
arejeo|dxs
ap eajejanoe puland
alsaidap niyuad
uejshle 1ssueoizinold

00'0 00'0 96'585° L 96°'525°L $0'v15°Z- PO'FLE 2 00'0 00'0 ulp UnjIuSA, 182

00'0 00'0 L£'609°ZF | 126092k OF'FED'L OF'VED'L 00'0 00'0 1IZUBQOP UIp LTIUBA 994
. IBIN[BA $INd op

00'0 00'0 Z1's8L'eg9 ZL's8l 589 68'952'6C 68'96Z'62 00'o 00'0 SJUBIBLp Ulp UNIUSA S92
aigjeo|dxe

00'0 00'0 £8'020°+0% £8°020'10S 96'591°09% 96'591°091 00'0 00'0 up Uimuan sly 854
alelodiod ueziigow ap

000 00'0 £5'819'651 £5'819°651 04°'481'59 0428159 on'o 00'0 eponpold Wip UNjUSA, (A4

00'0 00'0 99'9ZY LEG VT 99'G2 Y LEGFEL e¥'v9.L'29TT) AL TRATAA 00'0 00'0 Jo|Unoo}s BlELEA L2
alepiooe

00'0 000 ZT'BERT 226E9'E ZZ'BERT ZZ'6EYT 00'0 00'0 B[E10J8LLO0T 18oNPaY 604
SSISAIP

00'0 000 P6'9ZZ 51 76922 51 Z2'85+'8l Z7'35h'2l 00'0 00'0 NEYALQE UID Unjiaa 804
Jojlnyew

00'0 00'0 20'9gy28 10921718 L1'669°E L11°569°¢ 00'0 00'0 EBIEZUEA UID UNYIUSA 104
Ly
1s aunpsab ap 1Neso)

00'0 00'0 99'GBS E0F 99'G95E0F 91'69.'88 91'59. 88 00'0 00'0 'SIUSABPAL UIp LUNYIUSA 902
a)ejsaxd

00'0 00'0 0L'pL LT 0L'LPLLE £L'290°L £4'490°1 00'0 00'0 {ID]AISS Uip Unjiuap ¥0.
®BNpIZaJ Joj@snpoid

00'0 00'0 Z0'g08°9¢¢ 20'809°9¢T 7E'866°G1 ¥E'866°G1 00'0 00'0 BAIEZUBA UIP UNHUSA, ol
ayuy. Jojasnposd

00'0 00'0 or'LL0r9ER ey ov'LL0°9ER'TP 65'098°E9S S 65'098'895'S 00'0 00'0 Ba12ZUBA UID UNHUSA LOL

L BSE[D

00°0 00°0 PL'ZBE'GLLIEY $E'Z88'6LL EY TEL0G LY e L05°LIEY 00°0 00'0 9 ese|s ad |ejol
juoud ad

00'0 00'0 Zv'189'69 TP'L88'69 66'9VE" LY 66'0FE LY 000 00'0 [nyzodw)] No IBINYsY0 169
EIETREIGET
nauad sjuesnie
1S 9[aueolzZIAOId
‘a|ueziowe puayd

00°0 00'0 Z7'SLE'SEP'T TT'GLEGEL'T ¥5'085 P02 p5'088"v0C 000 000 algjeojdxs ap ([sInayn 189
SJeICO. S|UNJUCOS

00'0 00'0 8%'268°'90C 9¥'£69'902 LE'LGLLL LE'15LLL 00'0 000 pulapd Jlsimaug 199
TR

000 00'0 LE'169°909 28'269'909 6Z'z8e'8y B2'Z9E8Y 00'0 00'0 purud gainyaug 999
JEjn|ea s ap

00'0 06'0 PS'Z6LETL ¥5'261'ETL oF'28P'59 oF'L8¥'59 00'0 000 SjuBJayp Uip JiBiryD 599
siejeoidxa

00'0 00'0 26'210°1pE Z6'LL0°LPE 9e'81L'122 9e'8LL 182 00'0 00'0 ap HaInyayo a)y 859

NpalIy naeg Hpai1d Ngaa npaa1g naeq upaiy Hngaq
Juondlaussag] UG PO
|eulY PIOS Jejnwng fejny uauno feny ue [elul pIos

()

A
NOY Ul 9T0Z'93p"TE - 9102'93p"T0 epeopsd nijuad Eo[IBJUIS 2IedlLIaA Bp Ejuejeg








9z-¥1 LI0T/E0/LT

L'v'6'9 uoisialed eled 1IN @

9 ulp 9 Buided
; e
/A | \C, XY n !
\J 5
[Iqejuod-letoueuly EmEmtmn_mn_ .howm.:m_c_EvS_._o =3 g
1'399'789° 291 v1'999°'v99° 19} 18'62E°¢196Z8 26'628°515'6¢8 16°2£6°L0V'S9 L6'2E6°1L0V'S9 BL'C29°LLS 281 BL'ELY LG L) CIVHINIO TVLOL
00'0 00'0 61'295°119 6L'295°LL9 86'C0E'L 86°E0E} 00°0 00°0 8 ese|2 ad [ejoL
Hpaun ngaqg Npatn Ngqaq Wpain Hgaq Hpal) Hgag
UL S LI ETPLES Ty | o9 pod
feuy pjos Jejnuna fejny ueana feny ue jepu| plos

—

IR

A—
NOY Ul 9T0Z™29P 1€ - 9T0Z92P T0 BpeoLad niuad eo)Ialuls S1ed)JLRA 9p Smm_mm











CERTIFICAT DE INREGISTRARE UZUC - 1.pdf

ROMANIA
MINISTERUL JUSTI'[IEI

Tiparit la C.N. “Imprimeria Natior

1l

CERTIFICAT DE INREGISTRARE

Firma: UZUC S.A.

Sediul social: MUNICIPIUL PLOIESTI, STR.DEPOULUI, NR.16, JUDETUL PRAHOVA

Activitatea principali: Fabricarea altor magini i utilaje specifice n.c.a. - 2899

Cod Unic de Inregistrare: 1343554 din data de: 29.11.1992

DIRECTOR,
Nr. de ordine in registrul comerpului:  J29/11/22.01.1991 A
Data eliberarii: 0 | AR 2000 ILINCA SIMIONESCU
),
oA/ Ay

Seria B Nr. 1542724

SA

OFICIUL NATIONAL AL REGISTRULUI COMERTULUI

OFICIUL REGISTRULUI COMERTULUI
DE PE LANGA TRIBUNALUL PRAHOVA











declaratie administrator.pdf

. DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare la 31.12.2016 pentru :

Entitatea : S.C UZUC S.A

Judetul: 29 - PRAHOVA

Adresa: localitatea PLOIESTI, str. DEPOULUI, nr.16

Numar din Registrul Comertului: J29/11/1991

Forma de proprietate: 34 — Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire CAEN): 2899- Fabricarea altor masini si utilaje specifice n.c.a
Cod de identificare fiscala: RO1343554

Administratorul societatii, IANCU IOAN CORNELIU, isi asuma raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31.12.2016 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu
reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei financiare si a
celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.












hot AGOA UZUC 27 04 2017.pdf

S.C. UZUC S.A. PLOIESTI - ROMANIA

[-: Str. Depoului nr. 16, Ploiesti - 100335, jud. Prahova,
Tel: 0244.401.119, Fax: 0244.517.725,
E-mail: secretariat@uzuc.ro, www.uzuc.ro, www.scrgrup.ro

HOTARAREANR.1
ADUNARI|I GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR
din 27 04 2017

In baza prevederilor Legii nr. 31/1990 republicata, Adunarea Generala Ordinara a
Actionarilor, convocata pentru data de 27/28 04 2017, ora 14,00, la sediul societatii,
convocare publicata in Monitorul Oficial partea a IV-a, nr. 1012/27 03 2017, in
conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990, republicata, a Legii nr. 297/2004 fiind
reprezentati actionari detinand un numar de 3.978.131 actiuni, reprezentand
83,713% din totalul actiunilor:

HOTARASTE:

Aproba situatiile financiare anuale ale societatii pentru anul financiar 2016, in
baza Raportului de gestiune al Consiliului de Administratie si a Raportului
auditorului financiar cu 100% din voturi, respectiv 83,713% din total actiuni
Aproba repartizarea profitului in suma de 187.052,05 lei, conform repartizarii
propuse in situatiile financiare pe anul 2016 cu 100% din voturi, respectiv
83,713% din total actiuni astfel:

v' 118.111,64 lei - alte rezerve din repartizarea profitului scutit de impozit

(profit reinvestit)

v’ 68.940,41 lei - alte surse proprii de finantare la dispozitia societatii
Aproba bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2017, conform propunerii,
cu 100% din voturi, respectiv 83,713% din total drepturi de vot

. Aproba programul de investitii pentru anul 2017, conform propunerii, cu 100%

din totalul voturilor, respectiv 83,713% din total actiuni.

. Aproba descarcarea de gestiune a administratorilor, pentru activitatea

desfasurata in cursul exercitiului financiar 2016, in baza rapoartelor prezentate
cu 100% din voturi, respectiv 83,713% din total actiuni.

. Aproba data de 17 05 2017, ca data de inregistrare, respectiv pentru

identificarea actionarilor asupra carora se rasfrang efectele hotararii Adunarii
Generale Ordinare a Actionarilor, potrivit art.238 din Legea nr.297/2004 privind
piata de capital, respectiv a datei de 16 05 2017, ca “ex- date”, cu 100% din
voturi, respectiv 83,713% din total actiuni .
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Raport anual al Consiliului de Administratie la 31.12.2016 UZUC.pdf

1

m S.C. UZUC S.A. PLOIESTI - ROMANIA
4 Str. Depoului nr, 16, Ploiest - 100335, jud. Prahova,

m Tel: 0244,401.119, Fax: 0244.517.725,
E-mail: secretaria@uzuc.ro, Www.uzue. 10, WWW.SCIErup.ro
W
Managementuf Conteaza!
RAPORT ANUAL

al Consiliului de Administratie SC UZUC SA PLOIESTI
pentru exercitiul financiar 2016

Anexa 32

Data raportului: 04.2017

Denumirea societatii comerciale: SC UZUC SA Ploiesti

Sediul social: Strada Depoului, nr. 16, 100335, Ploiesti, Prahova
Numar telefon/fax: 0244.401145 // 510329

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertulni: RO 1343554
Numar de ordine in Registrul Comertului: J29/11/22.01.1991
Capitalul social subscris si varsat: 11.880.262,50 lei.

- Al Impex SRL Cluj Napoca 83,713%

- Actionari persoane juridice si fizice 16,287%

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise:

In data de 21.07.2015 s-a emis Decizia nr. 799 privind admiterea la tranzactionare pe Sistemul
Alternativ de Tranzactionare AeRO, administrat de Bursa de Valori Bucuresti a actiunilor emise de UZUC
SA, Sectiunea Instrumente financiare listate pe ATS, Sectorul Titluri de Capital, Categoria Actiuni.

m Reg. Com. J29/11/1991, Cod Unic 1343554,

m Capital Social subscris gi varsat: 11.860.262,50 RON,
RQ36 OTPYV 0000 0000 0365 0041 RON
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Cod CAEN: 2899 “Fabricarea altor masini si utilaje specifice”

Clasa, tipul, numarul si principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea

comerciala;

- actiuni nominative, 4 752 105 actiuni, fiecare avand o valoare nominala de 2,5 lei;
- societatea nu are actiuni rascumparabile;

- societatea nu a emis obligatiuni.

I. INTRODUCERE

Activitatea societatii UZUC SA Ploiesti consta in proiectarea, producerea si comercializarea la

intern si export a utilajelor sub presiune (vase, schimbatoare de caldura, camere de ardere, autoclave)

destinate industriei chimice, petrochimice, energetice, metalurgice si similare acestora.

Intreaga productie are caracter de unicat, fiecare produs avand dimensiuni si caracteristici
tehnico-functionale specifice.

In cadrul SC UZUC SA PLOIESTI Contabilitatea, ca activitate specializata in masurarea,
evaluarea, cunoasterea, gestiunea si controlul activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, trebuie sa asigure
inregistrarea cronologica si sistematica, prelucrarea, publicarea si pastrarea informatiilor cu privire la
pozitia financiara, performanta financiara si fluxurile de trezorerie, atat pentru cerintele interne ale
acestora cat si in relatiile cu investitorii prezenti si potentiali, creditorii financiari si comerciali, clientii,
institutiile publice si alti utilizatori.

La intocmirea Situatiilor financiare s-a avut in vedere Ordinul nr, 166 din 25 ianuarie 2017 privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale $i a raportirilor
contabile anuale ale operatorilor economici la unititile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice,
publicat in Monitorul Oficial nr. 86 din 31 ianuarie 2017, respectarea Legii contabilitatii nr.
82/1991(**republicatd**) (*actualizatd*), Ordinul nr. 1.802 din 29 decembrie 2014 (*actualizat*) pentru
aprobarea Reglementérilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate, Ordinul nr. 2.861 din 9 octombrie 2009 pentru aprobarea Normelor privind
organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii
publicat in Monitorul Oficial nr. 704/ 20 octombrie 2009, Ordinul ministrului finantelor publice nr.
1826/2003 pentru aprobareca Precizarilor privind unele masuri referitoare la organizarea si conducerea
contabilitatii de gestiune (Monitorul Oficial nr. 23/12 ianuarie 2004), Legea nr. 297 din 28 junie 2004
(*actualizata®) privind piata de capital, Legea nr. 31 din 16 noiembrie 1990 (**republicati*¥)
(*actualizatd™) privind societdtile®**), modificari aduse de ciitre Legea_nr. 302 din 24 octombrie 2005;
Legea nr. 164 din 15 mai 2006; Legea nr. 85 din 5 aprilie 2006; Legea nr. 441 din 27 noiembrie 2006;
Legea nr. 516 din 29 decembrie 2006; Ordonanta de urgenta nr. 82 din 28 iunie 2007; Ordonanta de
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3
urgenta nr. 52 din 21 aprilie 2008; Legea nr. 284 din 14 noiembrie 2008; Legea nr. 88 din 8 aprilie 2009;

Ordonanta de urgenta nr. 43 din 5 mai 2010; Ordonanta de urgenta nr. 54 din 23 iunie 2010: Ordonanta de
urgenta nr. 90 din 29 septembrie 2010; Legea nr. 202 din 25 octombrie 2010; Ordonanta de urgenta nr. 37
din 13 aprilie 2011; Legea nr. 71 din 3 iunie 2011; Ordonanta de urgenta nr. 2 din 28 februarie 2012;
Ordonanta de urgenta nr. 47 din 1 septembrie 2012; Legea nr. 76 din 24 mai 2012; Legea nr. 187 din 24
octombrie 2012; Legea nr. 255 din 19 iulie 2013; Legea nr. 152 din 18 iunie 2015, precum si respectarea
Hotararii nr. 1.085 din 11 septembrie 2003 (*actualizati*) pentru aplicarea unor prevederi ale Legii nr.
161/2003 privind unele mésuri pentru asigurarea transparentei in exercitarea demnitiitilor publice, a
functiilor publice si in mediul de afaceri, prevenirea si sanctionarea coruptiei, referitoare la implementarea

Sistemului Electronic National.

ACTIVITATEA DE ANALIZA ECONOMICA
Sursa de date pentru analiza economico-financiara o constituie documentele contabile de sinteza:
Bilantul- forma lunga
Contul de profit si pierderi
Anexele ia bilant
1. ANALIZA BILANT
Ca reflectare a starii patrimoniului societatii, bilantul stabilit la finele exercitinlui financiar descrie
elementele de activ si de pasiv ale societatii, la acel moment.
Activul se compune din bunuri detinute in proprietate de catre societate si creante.

Pasivul se compune din capitaluri proprii si datorii contractate de societate si nerambursate inca.

PRINCIPILE, POLITICILE SI METODELE CONTABILE

La baza intocmirii Situatiilor Financiare de Sinteza cu ocazia inchiderii exercitiului financiar 2016,
a stat Manualul de Politici Contabile al SC UZUC SA Ploiesti, care pe langa Politicile si Procedurile
contabile cuprinde si Proceduri elaborate de diverse servicii care sunt parte integranta si sunt nominalizate
in Sistemul de Management Integrat ( SMI) al societatii.
Exercitiul financiar incepe la 1 ianuarie si se incheie la 31 decembrie.
Baza intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2016 au fost intocmite in conformitate
in conformitate cu urmatoarcle principii:
a) Principiul continuitétii activititii

b) Principiul permanentei metodelor.

¢ i/ - Reg. Com. J29/11/1891, Cod Unic 1343554,

Lizse Capital Social subscris gi varsat: 11.880.262,50 RON,
RO36 OTPY 0000 0000 0365 0041 RON
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¢) Principiul prudentei

d) Principiul contabilititii de angajamente

e) Principiul intangibilititii

) Principiul evaluérii separate a elementelor de activ si de datorii.
g) Principiul necompensirii

h) Principiul evaluirii la cost de achizitie sau cost de productic

i) Principiul pragului de semnificatie

Tratamente contabile

a) ladata intrarii in patrimoniu bunurile se evalueaza si se inregistreaza in contabilitate la valoarea de
intrare, denumita si valoare contabila

b) evaluarea elementelor patrimoniale cu ocazia inventarierii s-a facut 1a valoarea de piata tinandu-se
cont de utilitatea si starea acestora;

¢) laincheierea exercitiului elementelor patrimoniale se evalueaza si se reflecta in bilantul contabil la
valoarea de intrare in patrimoniuv, respectiv valoarea contabila pusa de acord cu rezuitatele inventarierii.

La elementele monetare exprimate in valuta s-a utilizat cursul de inchidere din data de 30.12.2016, la
rata oficiala comunicata B.N.R. de 4,5411 lei feur si 4,3033 1ei/USD. Diferentele de curs s-au inregistrat
pe venituri, respectiv pe cheltuieli.

d) ladata iesirii din patrimoniu sau la darea in consum bunurile se evalueaza si se scad din gestiune la
valoarea de intrare.
Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale inscrise in evidenta constau in licente, programe informatice  inregistrate
la cost.

Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale constau in terenuri, cladiri, constructii tehnologice, utilaje, aparate de masura
si control, mijloace de transport, echipamente de calcul, mobilier sau majorari de valoare ale acestora care
au ca scop cresterea productivitatii muncii prin imbunatatirea parametrilor de functionare a utilajelor, dar
si pentru crearea unor conditii corespunzatoare mediului de lucru.

Amortizarea se calculeaza prin metoda liniara conform Legii 15/1994 cu modificarile ulterioare.
Intretinerea, reparatiile de natura RK si reparatiile curente la mijloacele fixe se trec pe cheltvieli la
momentul executarii.

Imobilizarile corporale in curs s-au inregistrat in contabilitate la cost.
Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine

valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectvarii lor.
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Amortizarea
La UZUC se aplica Hotararea nr. 2139/30 noiembrie 2004 pentru aprobarea Catalogului privind
clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe, astfel duratele pe grupele principale de
imobilizari corporale, sunt urmatoarele:
- constructii 40 -60 ani
- instalatii tehnice, din care :
* masini de alezat si frezat orizontale 9- 15 ani
= strunguri 8-12 ani
* masini, utilaje si instalatii pentru sudarea metalului 6 -10 ani
* masini portabile de polizat, slefuit, taiat, gaurit, etc. 2 -4 ani
* ventilatoare, acroterme si microcentrale termice murale sau pardoseli 6-10 ani
- mijloace de transport 4-6 ani
- mobilier, aparatura de birou si altele 3-15 ani
- terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza.
Imobilizari financiare _
Imobilizarile financiare constau in titlurile de participare la capitalul social al altor societati si in
garantii acordate furnizorilor,
Numerar si echivalente de numerar
Pentru situatia fluxului de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind disponibilitatile in
casa, banca, valorile de incasat si alte valori.
Stocuri
Stocurile societatii sunt constituite din; materii prime, materiale consumabile, obiecte de inventar,
productie in curs de executie, produse finite si marfuri. Stocurile materiale achizitionate sunt inregistrate
la costul de achizitie, iar produsele la costul de productie.

Costul stocurilor este determinat prin metoda "primul intrat, primul iesit" (FIFO).

1. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE

1.1.a) Activitatea societatii UZUC SA Ploiesti consta in proiectarea, producerea si comercializarea la

intern si export a utilajelor sub presiune (vase, schimbatoare de caldura, camere de ardere, autoclave)
destinate industriei chimice, petrochimice, energetice, metalurgice si similare acestora.
Intreaga productie are caracter de unicat, fiecare produs avand dimensiuni si caracteristici tehnico-

functionale specifice.

1.1.b) SC UZUC SA Ploiesti a fost infiintata la 22.01.1991 prin transformarea fostei Intreprinderi de
Utilaj Chimic Ploiesti in societate pe actiuni, in baza Legii nr. 31/1990 si a HG nr. 1224/ 23.11.1990.
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Intreprinderea de Utilaj Chimic a fost infiintata in anul 1904.

1.1. ¢} Pe parcursul exercitiului financiar 2016 nu au avut loc fuziuni sau reorganizari semnificative a
societatii comerciale.
1.1. d) Descriere achizitii / instrainari de active

Achizitii active

Din situatia comparativa a Activelor imobilizate, 2016 fata de 2015, rezulta ca acestea au cunoscut o

scadere cu 1,03 %, atat pe seama imobilizarile corporale, care au scazut cu 1,83%, cat si a imobilizarilor
necorporale care au scazut cu 49,93%. Aceasta scadere este care urmare a inregistrarii amortizarii in
cursul anului 2016.

Mai jos se poate vedea evolutia imobilizarilor in perioada 31.12.2016-31.12.2015:

- Lei-
ACTIVE IMOBILIZATE 31.12.2015 31.12.2016 2016/2015
I. | IMOBILIZARI NECORPORALE 10,533.74 5,274.32 50.07%
II. | IMOBILIZARI CORPORALE ‘62,774,643.40 61,626,136.23 98.17%
II1. | IMOBILIZARI FINANCIARE 48,927,908.50 48,927,908.50 100.00%
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 111,713,085.64 110,559,319.05 98.97%

Imobilizari corporale - puneri in functiune in valoare 1.150.227,64 lei, din care achizitii =
845.047,09 lei, obtinute din productie proprie si firma specialitate = 305.180,55 lei.
Din achizitiile realizate, mentionam: masina de gaurit cu CNC, instalatie si accesorii pentru control
nedistructiv gamma tip oserix, poduri rulante 5 to, instalatii de sudura ESAB, LINCOLN, instalatie de
sablare, masina de electroeroziune, mese de trasat, dozimetru personal digital cu citire directa si praguri

de alarmare, sisteme DELL Optiplex, polizoare unghiulare, polizoare drepte, autoturisme Ford FOCUS.

cont Denumire grupa - Lei-
211.00 Terenuri -
212.00 Constructii 15,794.00
213.00 Echipamente tehnologice si aparate 1,134,433.64
2,131.00 Echipamente tehnologice 796,924.31
2,132.00 Aparate si instalatii de masura 124,034.66
2,133.00 Mijloace de transport 213,474.67
214.00 Mobilier, aparatura birotica, alte active -
215.00 Investitii imobiliare -
Total RCD 1,150,227.64

Instrainari de active
In anul 2016 nu au fost inregistrate iesiri de terenuri si mijloace fixe.

Din evidenta contabila, pe grupe de imobilizari corporale, situatia se prezinta astfel:
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~ Lei-

IMOBILIZARI CORPORALE 31.12.2015 31.12.2016 %

1. Terenuri §i constructii 50,659,839.41 50,349,792._81 99.39%
2. Instalatii tehnice si masini 10,442,295.84 9,549,468.02 91.45%
3. Investitii imobiliare { Camin) 1,247,954.47 1,194,085.99 95.68%
4. Alte instalatii, utilaje si mobilier 128,778.43 104,261.47 80.96%
5. imobilizari in curs de executie 134,788.31 426,033.70 316.08%
6, Avansuri 160,986.94 2,494.24 1.55%
TOTAL: 62,774,643.40 61,626,136.23 98.17%

In anul 2016 nu s-a efectuat Reevaluarea patrimoniului.

Ultima reevaluare a fost efectuata in anul 2014, rezultatele reevaluarii fiind prinse in situatiile
financiar - contabile de sfarsit de an.
Cat priveste pozitia de ,, Imobilizari corporale in curs de executie”, acestea cuprind investitiile
aflate in diverse stadii de executie.
Imobilizarile financiare se refera la actiunile detinute la entitatile afiliate sau investitii detinute la
alte companii, dar si a garantiilor retinute pentru buna executie utilaje, sau conform clauzelor contractuale.

Situatia titlurilor de participare la care UZUC este actionar, nu s-a modificat fata de anul 2015,

situtia prezentandu-se astfel:

Titluri de participare la societati din cadrul

Grupului 31,12,2015 ( Lei) 31,12,2016 (Lei)

SC A 2 IMPEX SRL PLOIESTI 27,314,200.00 27,314,200.00
SC SCR Piatra Neamt 218,979.50 218,979.50
SC UZUC PROIECT SRL PLOIESTI 980.00 980.00
SC AISA Cluj- Napoca 14,920.00 14,920.00
SC A 6 IMPEX Dej 21,266,829.00 21,266,829.00
Total 48,815,908.50 48,815,908.50
INDUSTRIALEXPORT Bucuresti 112,000.00 112,000.00

Titlurile de participare sunt inregistrate la costul de achizitie. Mentionam ca valoarea actiunilor

detinute nu prezinta ajustari.

1.1.e) SC UZUC SA Ploiesti si-a desfasurat in 2016 activitatea in conditiile geo-politice existente pe
parcursul anulvi, urmarind sa se alinieze la reglementari impuse de Uniunea Europeana. Analiza
indicatorilor economico-financiari reflecta gestionarea patrimoniului, astfel:

- indicatorul de lichiditate curenta se situeaza la nivelul de 1,31;

- capitalurile proprii asigura finantarea activitatii; nu se inregistreaza angajamente de plata pe termen

lung;

1 —
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- numarul de zile de stocare de 186 zile este impus de specificul productiei UZUC SA de tip unicat si

8

cu ciclu lung de fabricatie, uneori solicitari ale clientilor;

- indicatorii de profitabilitate indica rentabilitatea capitalurilor (0,73%), cat si a profitului (0,45%).

1.1.1 Elemente de evaluare generala:

a} Profit din exploatare

- Lei-
An 2012 2013 2014 2015 2016
2016/2015
%
Venituri din exploatare 52.482.906 57.346.718 49.020.733 45.758.096 42.460.496 92.79%
Cheltuieli de exploatare 51,148.546 52.251.051 46.902.562 43.810.144 41.497.564 94,72%
Profit exploatare 1,334,360 5.095.667 2.118.171 1.947.952 962,932 49.43%

In anul 2016 veniturilor din exploatare au scazut cu 7,21 %, cheltuielile de exploatare cu 5,28 % fata

de anul 20135, iar profitul din exploatare a ajuns la 962.932 lei, respectiv o scadere cu 50,57 % fata de

anul 2015.
Evolutia Profitului din exploatare 2016 fata de 20158
/ 1,947,952
2,000,000 -
1,500,000 /
/ 962,932
1,000,000 v
fit din exploatare
500,000 4 4
0
31.12,2015 31.12.2016
IProﬁt din exploatare 1,847,652 962,932
Evolutia profitului net in anii 2012-2016 a fost urmatoarea:
-Lei-
An 2,012 2,016
2013 2,014 2,015 2016/2015

Venituri totale 54,285,878 58,607,685 49,548,541 46,347,212 43,291,287 93%
Cheltuieli totale 53,952,946 54,695,579 49,145,067 46,093,720 43,034,348 93%
Profit brut 332,932 4,002,106 403,474 253,492 256939 101%
Impozit pe profit 122,323 773,397 92,742 91,984 69,887 76%
Profit net 210,609 3,226,709 310,732 161,508 187,052 116%

Se constata o crestere a profitului net in 2016 cu 16 % fata de cel obtinut in anul 2015.
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b) Cifra de afaceri

-Lei-
2012 2013 2014 2015 2016 2016/2015
Cifra de afaceri, din care: 48.477.907 53.642.324 48,104.184 43,174.631 43.736.420 101.30%
Productia vanduta 46.259.306 51.371.715 46.302.277 | 42.315.209 43.648.994 103,15%
Venituri din  vanzarea
marfurilor 2.218.601 2.270.609 1.801,907 859,422 87.426 10,17%

In anul 2016, cifra de afaceri a cunoscut o usoara crestere cu 1,30 %, fata de anul 2015, in timp ce
productia vanduta a crescut cu 3,15 %. Vanzarile de marfori au scazut cu 89,83%, deoarece in Iuna iunie
2015, s-au vandut active si teren care apartineau de Statia Alimentare Auto UZUC s s-a incetat vanzarea
de carburanti si piese auto prin magazinul propriu.

Structura cifrei de afaceri -

Lei-

fj 31.12.2016 %
utilaj chimic export 42,170,593.72 96.42%
utilaj chimic intern 251,518.10 0.58%
diverse 411,120.42 0.94%
vanzari produse reziduale 236,808.02 0.54%
prestari 21,141.10 0.05%
venituri din intretinere camin 134,908.32 0.31%
chirie mijloace fixe 268,677.34 0.61%
vanzari marfuri UZUC 34,291.08 (.08%
venituri din activitati diverse UZUC 154,226.94 0.35%
vanzari marfuri Cantina 53,134.99 0.12%
Total 43,736,420.03 100.00%

0.31%0 0.61‘3’00_03?6 0.35%

om%&‘
|

Structura Cifrei de afacerila 31.12.2016

w ntilaj chimic export

= gtilaj chimie intem

W iverze

= vanzari produsereziduale

= prestari

B venituri din infretinere comin

@ chirte mijloace fixe

= vanzari marfuri UZUC

A veniturt din activitati diverse JZU

@ vanzari marfuri Cantina

In cadrul productiei marfa, in perioada 2012-2016 s-au executat urmatoarele produse:

-

Lz
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Analizand programul de Productie Marfa realizata pe anul 2016, reiese ca ponderea produselor din
total marfa este de 44,06% vase sub presiune, 50,36% schimbatoare de caldura , 4,87% camere de ardere

si 0,71% alte produse.

- to-

Denumire An2012 An 2013 . An 2014 An 2015 An 2016
Vase sub presiune 601 827 470 567 495
Schimbatoare de caldura 721 454 646 479 631
Camere de ardere 72 88 23 46 40
Alte produse 93 0 0 18 5

Productia marfa realizata, pe sortimente, in procente, are urmatoarea structura:

vase 44.06%
schimbatoare S50.36%
camere de ardere 4.87%
altele 0.71%
Total 100.00%

Productia earfa realizata 1n anul 2016, pe sordmente

Wychimbaluaze adlde

R e de ke

Wyaye

1.1.1 <¢) Export
Asa cum a fost prezentata la pct. 1.1.1 b) cifra de afaceri, exportul detine ponderea cea mai mare in
cifra de afaceri, respectiv productia la export este 96,42 %.

Structura exportului in 2016, pe tari, in %, se prezinta astfel:

Italia 69.80%
Olanda 17.90%
Franta 12.30%
Total 100.00%

Reg. Com. J29/11/1991, Cod Unic 1343554,
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1.1.1 d) Costuri

Productia marfa realizata, comparativ anul 2016 cu 2015 a scazut cu 6,01%. Pe luni, situatia se

prezinta astfel:

11

-Lei-
2014 2015 2016 2016/2015

Tanuaric 4,457,885.74 4,608,055.30 4,083,587.90 88.62%

Februarie 2,543,056.41 2,539,708.29 3,502,375.70 137.90%

Martie 2,323,913.77 2,892,663.66 3,084,852.33 106.64%

Aprilie 1,689,678.55 2,665,580.80 1,615,520.70 60.61%

Mai 2,0075,548.63 3,644,738.35 2,581,341.97 70.82%

Tunie 3,529,571.21 4,169,406.70 1,701,810.81 40.82%

Tulie 5,011,260.01 2,584,700.11 2,452,397.95 94.88%

August 3,155,951.36 3,596,664.78 4,302,282.96 119.62%

Septernbrie 4,840,963.61 3,843,335.27 4,074,763.67 106.02%

Octombrie 4,220,893.75 2.908,638.99 4,174,695.68 143.53%

“j Noiembrie 3,744,631.26 3,735,924.79 3,854,917.22 103.19%
h Decembrie 3,918,666.07 4,579,665.69 3,828,583.40 83.60%
TOTAL 41,512,020.37 41,769,082.73 39,257,130.29 93.99%

Grafic, situatia se prezinta astfel;

Evolutia Productiei marfa realizata pe luni in anii 2014-2016
6.000.000.00
3.000.000.00
4.000,000.00
3.040,000.00
2.000.000.00
- 1.000.000.00
N
v
0.CO
i W& ) > & o S o o x w0
EEC N T
& ¥ b o 5‘9 é\e‘ &
< & O < <*
2014 ~M=2015 =5=2016

L1.1e) Y de piata detinut
Productia SC UZUC SA Ploiesti este de tip unicat, fiecare produs avand dimensiuni si caracteristici

tehnico-functionale specifice, ceea ce ingreuneaza aprecierea procentului de piata detinut. Concurenta in
acest domeniu al utilajului tehnologic este mare atat pe piata interna cat si pe cea externa, ceea ce sporeste

puterea de negociere a clientilor cu potentialii furnizori.

A
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1.1.1 [f) Lichiditate

Indicator economic Relatie de calcul 2013 2014 2015 2016
1. Lichiditate curenta Active curente/ Datorii curente 1,16 1,19 1,25 1,30
2. Lichiditate imediata | (Active curente — Stocuri)/Datorii curente 0,59 0,52 0.46 0,56

Disponibilitatile banesti aflate in conturile bancare si in casieria socictatii la finele exercitiului
financiar 2016, au o evolutie specifica unei productii cu ciclu lung de fabricatie, cand incasarile nu sunt
uniforme pe parcursul anului financiar. Situatia disponibilitatilor banesti aflate la dispozitia societatii Ia

sfarsitul anului 2016, comparativ cu sfarsitul anului 2015, se prezinta astfel:

-Lei-
31.12.2015 31.12.2016
Conturi Ia banci 304.867,77 1.201.290,56
Numerar in casierie 5.924,09 18.815,21
Alte disponibilitati banesti 18,82 -
TOTAL 310.810,68 1.220.105,77

Numerarul aflat ca disponibil in conturile curente este specific societatilor care nu inregistreaza
incasari constante.
La SC UZUC SA livrarile produselor, de mare valoare, sunt efectuate la intervale mari de timp,
incasarile aferente acestora realizandu-se ia scadenta. Este necesar a fi retinut numerarul si folosit pentru
acoperirea documentelor de plata emise spre decontare (cec-uri, bilete 1a ordin), pentru aprovizionari de

materiale, plata salariilor si obligatiilor bugetare.

1.1.2. Evaluarea niveluilui tehnic al societatii comerciale

Descrierea principalelor produse realizate si/ sau servicii prestate cu precizarea:

ACTIVITATEA TEHNICA

Principalele obiective ale directiei tehnice pentru anul 2016 au fost:

* Implementarea unor masuri pentru cresterea productivitatii muncii prin :
- Simplificarea modului de intocmire a consumurilor si tehnologiilor de fabricatie
- Eliminarea prelucrarii redundante a informatiei la Serviciul tehnic si la sectiile de
productie. Emiterea de liste care sa usureze munca maistrilor/ repartitia pe masini/incarcarea pentru Uzinaj
st Pregatire. S-a cumulat manopera pe locuri de munca reducand la minim numarul bonurilor de manopera
ce se listeaza.
* Intocmirea si implementarea unui program de masuri pentru reducerea costurilor de fabricatie si

crestere a productivitatii muncii prin:

R036 OTPV 0000 0000 0365 0041 RON
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- Identificarea de solutii pentru reutilizarea SDV-urilor (inventariere,modularizare)
- Cresterea gradului de utilizare a sudurii in rost ingust(colaborare cu sectia Pregatire)
- actualizarea tehnologiei de fabricatie prin adaptarea pentru echipamentele nou achizitionate
- Inlocuirea controlului RX cu US ori de cate ori este posibil si acceptat de clienti.

- Implementarea unei solutii moderne de protectic a suprafetelor de etansare in procesul de fabricatie

. Respectarea termenelor contractuale sau convenite cu clientii pentru intocmirea si
transmiterea spre avizare a documentatiei tehnice

. Respectarea termenelor pentru emiterea si lansarea documentatiei de fabricatie astfel incat

sa nu fie afectat termenul de livrare al echipamentelor.

a) Principalele piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metodele de distributie:
Clienti
Primirea comenzilor de catre UZUC in 2016 s-a facut in urma unor negocieri dure, derulate in

mai multe runde, fiind necesar sa ne diminuam substantial preturile. Reducerea masiva a preturilor
echipamen-telor s-a datorat politicii actuale a concurentei de a supravietui crizei oferind si acceptand
preturi foarte mici care sa le asigure doar continuarea activitatii productive, chiar si in conditii de
nerentabilitate,
Ponderea utilajelor executate pentru piata externa este in continuare majoritara, in anul 2016 reprezentand
peste 95% din productia marfa.

Ponderea utilajelor executate de UZUC pentrn piata interna a reprezentat in anul 2016 numai 4 %
din productia marfa. Peste 90% din comenzile pentru clientii interni reprezinta prestari servicii
{ debitari, roluiri table, incercari mecanice eic).

Modificarile aparute in partea a 2 a anului 2016 in actionariatul unora din clientii nostri traditionali
a impus reorientarea UZUC in special catre piata interna.

. Toate categoriile de produse sunt comercializate direct sau prin intermedinl contractorilor generali,
atat pe piata interna cat si pe piata externa, in tari precum Italia, Franta, Olanda, Canada, SUA, China,
Coreea, Rusia, Arabia Saudita, Japonia, UK, Singapore, Mexic, Algeria, etc. Clientii interni si externi sunt
in general unitati din cadrul ramurei de prelucrare si rafinare a titeiului, din industria chimica si industria
materialelor de constructii.

b) Ponderea acestor grupe de produse in cifra de afaceri si in veniturile totale a societatii pe

ultimii 5 ani este prezentata in tabelele de mai jos:
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Pondere (%) in cifra de afaceri

Grupa de produse
Anul 2012 Anul 2013 Anul 2014 Anul 2015 Anul 2016

Utilaj chimic extern 87 83 91 92 96
Utilaj chimic intern 6 i1 1 2 l

Pondere (%) in total venituri
Grupa de produse i

Anul 2012 Anul 2013 Anul 2014 Anul 2015 Anul 2016

Utilaj chimic extern 78 76 88 86 97
Utilaj chimic intern 5 10 1 2 0.01

In ultimii 5 ani evolutia vanzarilor grupei de utilaj chimic extern, respectiv intern se prezinta astfel:

Vanzari produse (Lei)
Grupa de produse
Anul 2012 Anul 2013 Anul 2014 Anul 2015 Anul 2016
Utilaj chimic extern 42.250.607 44.553.121 43.626.514 39.711.434 42.173.433
Utilaj chimic intern 2.927.813 5.929.253 584.459 954,785 251.518
Cifra de afaceri 48.477.907 53.642.324 48.104.184 43,174,631 43.736.420
Venituri totale 54.285.878 58.697.685 49.548.541 46,347,212 43.291.287

Dupa cum se observa, vanzarile aferente grupei de utilaj chimic extern detin o pondere insemnata

in cifra de afaceri.

c) Produse noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de active in

viitorul exercitin financiar precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse

Dupa cum a fost precizat si la punctele anterioare productia SC UZUC SA Ploiesti este de tip
unicat, fiecare produs avand dimensiuni si caracteristici tehnico-functionale specifice, fiecare produs
comandat fiind considerat produs nou. Probabilitatea ca aceleasi produse, cu aceleasi caracteristici
tehnico-functionale si acelasi necesar de SDV-uri sa se regaseasca in comenzile mai multor clienti este
foarte mica.

In continuare pentru UZUC, produsul vedeta ramane Schimbatorul de Caldura, in varianta ,clasica”
cu fascicul tubular.

Productia UZUC se va orienta catre oportunitatile de prelucrare a pieselor mecano-sudate, in care
prelucrarile mecanice sa aduca plus valoare reala,sa creeze avantaj competitiv.

Compania noastra va investiga pentru piata interna si posibilitatea de a se implica in procesele de
mentenanta ale rafinariilor si combinatelor de ingrasaminte chimice.

Pentru dezvoltarea gamei de produse si implicit cresterea cifrei de afaceri, UZUC isi propune sa se

~ implice in fabricarea skidurilor.
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1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala (surse indigene, surse din import).

Discounturile semnificative solicitate de clientii nostri au impus necesitatea gasirii de surse de
aprovizionare materiale care sa asigure atat calitatea solicitata cat si preturi care sa ne permita reduceri
importante de pret ale produsului final.

UZUC a contactat peste 70 firme noi, cu preturi competitive si termene de livrare care sa ne
permita incadrarea in termenele de executic ale utilajelor. Raman majoritari furnizorii din piata externa,
care au in continuare preturi mult mai avantajoase decat cei interni.

UZUC, prin pozitia sa de partener permanent, corect Ia efectuarea platilor si cu reputatia conferita
atat de calitatea produselor cat si de notorietatea clientilor sai finali, a reusit in 2016 sa asigure
comandarea materialelor la preturi mai mici decat cele estimate in calculatia de pret a ofertelor.

Aprovizionarea bazei tehnico-materiale a productiei se realizeaza atat de pe piata interna, cat si din
import, in special oteluri inoxidabile (tabla, teava, materiale de aport) cu caracteristici tehnice deosebite
care nu se mai produc in tara. Principalele materiale utilizate de UZUC SA in procesul de productie sunt:
tabla, teava, bare si tagle din otel carbon, aliat sau inoxidabile.

Principalii furnizori de materiale sunt atat din Romania cat si din tarile Uniunii Europene
(UK. Italia, Germania, Belgia, Polonia)

Toti furnizorii UZUC aplica in procesul de productie sisteme de managementul calitatii atestate
ISO 9001; 14001 (EMS); 18001 (OHSAS), aceste atestari stand la baza Manualului calitatii la UZUC,

iar colaborarea dureaza de peste 10-12 ani.

1.1.4 Evaluarea activitatii de vanzare
@) Evolutia vanzarilor secvential pe piata interna si externa si a perspectivelor vanzarilor pe termen mediu
silung (vezisipet. 1.1.1b, 1.1.1 ¢)

Ponderea utilajelor executate pentru piata externa este in continuare majoritara, in anul 2016
reprezentand peste 96% din productia marfa.

Ponderea utilajelor executate de UZUC pentru piata interna a reprezentat in anul 2016 numai 4 %
din productia marfa. Peste 90% din comenzile pentru clientii interni reprezinta prestari servicii ( debitari,

roluiri table, incercari mecanice etc).

Ponderea pe clienti din productia vanduta, a fost urmatoarea (%):

Firme din Italia 66.82
Firme din Olanda 16.25
Firme din Franta 11.81
alti clienti interni si externi 5.12
Total 100
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Structura Productiei marfa pe clienti
sitari in 2016

®Firmedin Italia ® Firme din Olanda

w Firmedin Franta w alticlientiinterni si externi

5%

Din punct de vedere cantitativ, s-au executat utilaje (vase presiune, schimbatoare de caldura,

camere de ardere, etc).

Ponderea de produse pe tip de utilaj a fost urmatoarea:
- vase presiune — 44,06%
- schimbatoare de caldura — 50,36%

- camere de ardere - 4,87%

alte produse — 0,71%

-Lei-
2013 2014 2015 2016
Cifra de afaceri, din care: 53.642.324 48.104.184 43,174,631 43.736.420
Utilaj chimic extern 44,553.121 43.626.514 39.711.434 42.173.433
Utilaj chimic intern 5.929.253 584.459 954.785 251.518

b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al SC UZUC SA si a principalilor
competitori.
Pentru produsele fabricate de SC UZUC SA Ploiesti, la categoria utilaj chimic exista atat concurenti
interni, cat si externi, localizati in toata lumea, fapt ce ingreuneaza atat aprecierea ponderii acestora pe

aceasta piata cat si comparatiile asupra preturilor practicate de competitori, produsele executate de
UZUC fiind de tip unicat.

RO36 OTPV 0000 0000 0365 0041 RON
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Concurenta interna:

Firmele concurente din tara practica in continuare o politica comerciala de conjunctura, UZUC
facand eforturi suplimentare pentru convingerea clientilor ca suntem o firma care isi respecta obligatiile
asumate si asigura o calitate corespunzatoare.

Concurenta externa:

La proiectele de investitii la care clientii finali nu impun fabricanti din Uniunea Europeana, s-a
continuat tendinta marilor companii contractoare de a transfera executia echipamentelor sub presiune catre
fabricantii asiatici din China, India, Coreea, care practica preturi cu pana la 30% mai scazute fata de
firmele europene.

Firmele italiene au de multe ori avantajul ca sunt preferate de marile firme de inginerie, beneficiaza
de posibilitati de aprovizionare mult mai bune, comunicarea este mai usoara si pot cointeresa
departamente de cumparare ale marilor contractori. Concurenti pe piata externa se mai regasesc in China,

India, Spania, Croatia, Cchia.

¢) O dependenta a societatii comerciale fata de un singur client ce detine mai mult de 50% din cifra de
afaceri a societatii poate fi interpretata pentru clientul din Italia. Aceasta societate a plasat in mod
consecvent catre UZUC SA, incepand din anul 1998 si pana in prezent, un volum important de comenzi la
categoria utilaj chimic. Prin intermediul acestui client produsele societatii sunt comercializate in intreaga

lume (Europa, Asia, S.U.A, America de Sud, Africa).

L.L.5 Evaluarea aspectelor legate de angajatii societatii comerciale

1.1.5 a}) Numarul mediu anual:

- 2014 numarul mediu anual a fost de 456, din care TESA 96, maistri 9 si muncitori 351;

- 2015 numarul mediu anual a fost de 441 salariati, din care TESA 91, maistri 9 si muncitori 341 ;
- 2016 numarul mediu anual a fost de 413 salariati, din care TESA 86, maistri 9 si muncitori 318.

Putem aproxima un grad de sindicalizare a fortei de munca in procent de 65%.

Societatea dispune de personal calificat, de specialitate in toate departamentele societatii. Media de
varsta este destul de inaintata si este din ce in ce mai greu de gasit personal calificat in domeniul nostru de
activitate. UZUC a organizat in 2016 cursuri de formare profesionala, dar din pacate eforturile societatii
nu au avut un rezultat asteptat, interesul tinerilor catre invatarea unei meserii a fost foarte mica.

1.1.5 b) Toti salariatii se afla in relatii bune de colaborare cu conducerea societatii.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra mediului
inconjurator

Descrierea sinteticd a impactului activitdfilor de bazd asupra mediului inconjurditor:

AT,
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SC UZUC SA, prin natura activititilor desfdsurate nu se constituie ca un poluator major, cu impact

asupra mediului inconjurétor.

Activitatile desfasurate sunt autorizate din punct de vedere al protectici mediului si gospodaririi
apelor, respectandu-se prevederile QUG nr. 195/2005 privind protectia mediului si Legii apelor nr.
10771995, cu modificarile si completarile ulterioare.

Realizari pe 2016:

- reducerea consumului de apa cu 1%
- auditul de recertificare a sistemului de management de mediu efectuat de catre Lloyd’s Register nu a
inregistrat nicio neconformitate majora

SC UZUC SA arec implementat un sistem de management de mediu care permite monitorizarea in
timp real a tuturor aspectelor de mediu specificate mai sus.
Descrierea oricdror litigii existente sau preconizate cu privire la incdlcarea legislatiei privind

protectia mediului inconjurdror:
Societatea nu are litigii cu privire la incalcarea legislatiei privind protectia mediului inconjuritor.
UZUC poate avea probleme de mediu / poate suporta sanctiuni ca urmare a:
¢ Nerespectarii prevederilor din autorizatiile de mediu;

¢ Neachitarii sumelor datorate Fondului pentru mediu ,etc.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare-dezvoltare

An 2012 2013 2014 2015 2016
Cost ( Lei) 52.500 57.750 37.709 22.336 24.834
Efect economic (Lei) 102.000 121.500 411.292 445,433 412,705

Activitatea de cercetare-dezvoltare in anul 2016 a constat in:

- omologare imbinare teava placa tubulara WIG, materiale din aliaj pe baza de nichel cu aplicare la
retubare schimbator Borzesti

= S-au facut incercari in cadrul Laboratorutui de Sudura pentru imbinare teava- placa tubulara pentru
materiale din titan, cu afectare cap teava g 19,05x0,71. Nu s-a concretizat in comanda,

- S-au asimilat in productie pe CNC/TOPPER - TVL.-12DMC repere gen: camere de ardere, capace
camere de ardere, racorduri tip LWN, poansoane sferice, flanse si blinde, gaurire matrite
compensatori, inele blindare compensatori

- S-au asimilat pentru prelucrarea pe CNC/DRILL MASTER 4016 a reperelor tip sicane, placi
tubulare, placi cu orificii
UZUC a obtinut in Topul Firmelor Prahovene 2016 (topul celor mai performante firme

prahovene)

— locul I la domeniul specific de activitate al UZUC.
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1.1.8 Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului
1.1.8 a) Descrierea politicilor si a obiectivelor societatii comerciale privind managementul riscului

Politica de management a SC UZUC Ploiesti pentru anul 2016 a fost adaptata la restrictiile pe care
le impun economia si piata mondiala, asigurandu-se printr-o buna cunoastere a pietei si concurentei, prin
masuri coerente de reducere a costurilor proprii de fabricatie si productie. Acest deziderat se afla si pe
agenda anului 2017, cand vor trebut intensificate actiunile desfasurate in 2016, si anume:

- implicarea in contracte cu finantare/ finalitate cat mai certa;
- 0 atenta monitorizare a furnizorilor;
- o stabilitate financiara care sa permita depasirea actualei perioade de recesiune.

In contextul crizei economico-financiare, stategia societatii nu trebuie sa se limiteze la
contracararea efectelor imediate, vizibile prin intarzierea platilor, amanari ale termenelor de livrare
stabilite anterior si incetinirea sau stoparea unor lucrari de investitii, ¢i trebuie sa contina actiuni
preventive pentru a face fata unei inrautatiri a mediului de afaceri si in paralel o gandire asupra strategiei
perioadei de relansare economica.

Actiunile concrete ale departamentelor societatii, acoperind activitati importante ca: proiectare,
aprovizionare, fabricatie, controlul de calitate, vanzari trebuie sa asigure mentinerea activa a societatii pe

piata, ca jucator competent si de incredere prin:

Politica de promovare produse UZUC
Promovarea reprezinta acea parte a procesului de comunicare al firmei prin care aceasta incearca sa
influenteze comportamentul clientilor sai (actuali si potentiali) in vederea obtinerii unor rezultate cit mai
bune (atragere de comenzi, maximizare profit), pe o perioada mai lunga de timp.
Scopul promovarii
- Cresterea brandului UZUC pe plan national si international; impunerea imaginii de firma
solida, capabila sa raspunda cerintelor clientilor;
- Cresterea cifrei de afaceri pe piata interna si piata externa;
- Influenta vanzarilor pe piata vaselor sub presiune;
- Identificarea si apropierea de noi clienti; dezvoltarea de noi parteneriate;
- Atragerea si pastrarea angajatilor competenti
Strategii ale promovarii
- Informeaza
- Convinge
- Reaminteste

Activitatea de promovare este realizata pe doua directii principale:
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» Actiuni interpersonale — comunicarea directa, interactiunea nemijlocita cu clientii potentiali din

segmentul de piata vizat, cu valorificarea potentialului relational

Avantaj: contactul direct cu consumatorii; se poate raspunde la intrebari specifice in timp real; acest
instrument promotional prezinta o flexibilitate ridicata, mesajul fiind specific fiecarui potential client
Dezavantaj: numarul redus de potentiali clienti la care poate ajunge mesajul intr-o perioada de timp data

s Promovare produse/servicii
Tinand cont de directiile principale stabilite de UZUC pentru perioada urmatoare, a fost reorganizat
departamentul comercial prin infiintarea Biroului de Marketing Strategic si Operational, birou cu resurse
dedicate strict activitatilor de marketing
Un rol important in cadrul activnilor de promovare a bunurilor industrial il au targurile si expozitiile.
Eficienta participarii societatii la asemenea manifestari expozitionale este conditionata de modul de
desfasurare a actiunilor in timpul si dupa incheierea acestora, respectiv negocieri, culegerea/oferirea de

informatii tehnice si comerciale, distribuirea de material publicitare.

* Promovare prin intermediul platformelor on-line

Principalele actiuni Marketing pentru anul 2016:

e Imbunatatirea relatiei cu clientii traditionali

» Continuarea actiunilor pentru dezvoltarea pietei, identificarea si dezvoltarea de noi relatii
contractuale
¢ Dezvoltare parteneriate, colaborari
¢ Intensificarea contactelor pe piata interna
¢ Includerea/ mentinerea UZUC in baza de furnizori calificati ai marilor firme de engineering ca
potential fabricant;
e  Participare la targuri:
- Power Gen, Milano, Italia — in perioada 21 — 23 iunie 2016;
- ADIPEC ( Tha Abu Dhabi International Petroleum Exhibition & Conference), Abu Dhabi —
7-10 noiembrie 2016

¢ Actiuni permanente de promovare a imaginii UZUC si a grupului SCR

Politica de stabilire a pretului
In vederea transmiterii ofertelor catre clienti, trebuiesc realizate urmatoarele etape:
- Identificarea celei mai bune surse de aprovizionare ;
- Identificarea de materiale pe stoc /furnizori sau solutii alternative cat mai avantajoase;

- Negocierea contractelor suplimentare (inspectie, transport, proiectare);
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- Identificarea celor mai bune preturi pentru colaborari/piese schimb;

- Stabilirea unui numar minim de ore manopera;

- Transmiterea ofertei dupa discutii, pe cat posibil, cu clientul asupra pretului estimat/buget alocat;

Politica de distributie

Distributia se refera la totalitatea activitatilor economice care au loc pe ,.traseul” parcurs de marfa
intre producator si consumatorul final. Ea cuprinde doua procese distincte, importante: , gestionarea™
canalelor de distributie, adica a partii economice a traseului marfurilor si logistica marfurilor (distributia
fizica) care are In vedere latura fizica a traseului de la producator la consumatorul final.

Alegerea canalelor de distributie, selectarea intermediarilor, stabilirea formelor de distributie
adecvate fiecarei categorii de produse constituie decizii de marketing de maxima importanta, care au
efecte pe termen lung asupra intregii activitati a intreprinderii.

Tinand cont de specificul produselor fabricate de UZUC SA, au fost selectate mai multe optiuni de
vanzare:

» vanzari directe catre clientii finali (end-users): rafinarii, platforme petrochimice, combinate chimice,
firme producatoare de materiale de constructie, firme din ind. energetica, etc.;

» vanzari catre contractori {(antreprenori) generali implicati in proiecte la cheie, proiecte de extinderi de
capacitati, modernizari, revizii

» vanzari catre firme de intermediere (Agenti autorizati) sau firme de import/export echipamente

industriale (in special pe piata externa)

1.1.8 b} Descrierea expunerii societatii comerciale Jata de riscul de lichiditate, de cash-flow si de credit.
Analizand indicatorul de lichiditate curenta in anul 2016 (1,31) comparativ cu anul 2015 (1,25), se
constata o crestere a valorii acestuia.
Prin natura activitatilor sale, conducerea este constienta de aparitia unor riscuri legate de piata,

riscul de creditare- gradul de expunere, rata dobanzii, riscul lichiditatilor, legislatia in vigoare.

- Lei-
Anul 2013 2014 2015 2016
Conturi la banci 1.622.444,72 3.247.700,08 304.867,77 1,201,290.56
Numerar in casierie 8.695,26 8.766,55 5.924,09 18,815.21
Alte disponibilitati 2.066,35 869,55 18,82 -
Total 1.633.206,33 3.257.336,18 310.810,68 1,220,105.77

1.1.9 Elemente de perspectiva privind activitatea societatii UZUC SA
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1.1.9 a) Evenimente ce ar putea afecta lichiditatea societatii UZUC SA: nu este cazul, indicatorul de

lichiditate aferent anului 2016 exprima un nivel acceptabil de lichiditate.

La SC UZUC SA livrarile de produse, de mare valoare, sunt efectuate 1a intervale mai mari de timp,
incasarile aferente acestora realizandu-se la scadenta, si exista perioade fara incasari. Este necesar a fi
retinut numerarul necesar pentru acoperirea documentelor de plata emise spre decontate (cec-uri, bilete la

ordin), plata salariilor si obligatiilor bugetare,

1.1.9 b} Analiza efectelor cheltuielilor de capital: Toate cheltuielile de capital sunt efectuate in scopul
desfasurarii activitatii de productie si sunt asigurate din surse proprii si din credite bancare.
Situatie ln 31.12.2016:
Capital propriu: 117.569.151 lei
Total sume datorate institutiilor de credit: 23.909.027 lei

1.1.9 ¢) Analiza evenimentelor, tranzactiilor si schimbarilor economice care afecteaza semnificativ
veniturile din activitatea de baza.
In anul 2016 nu s-au inregistrat tranzactii sau schimbari economice care sa afecteze semnificativ

veniturile din activitatea de baza.

2. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATH COMERCIALE
2.1 UZUC SA este amplasata in zona de sud a orasului Ploiesti, in imediata apropriere a caii ferate, intr-o
zona mixta, terenul fiind incadrat in categoriile B si D de impozitare.
Terenul firmei UZUC este in suprafata de 121.870 mp, din care:
- sediu: 115.628 mp;
- Camin UZUC + parcare auto: 5.049 mp;

- Dej —teren 655 mp achizitionati in anul 2010 si 538 mp achizitionati in 2012.

Constructiile societatii se pot clasifica in:

- Hale industriale in care se desfasoara procesele de productie: hala pregatire, hala de forjare
alicare/sablare, de prelucrari prin aschiere, hala cazangerie (grea si usoara), etc;

- Cladiri pentru birouri: pavilion administrativ, tehnic, CTC-Laboratoare, etc.;

- Magazii si depozite descoperite: magazia centrala, depozitele de tabla, de profile, de matrite, etc.

- Corp Administrativ si Cladire Punct Termic sitvate in Dej achizitionate in anul 2010;

- Laborator de defectoscopie situat in Dej achizitionat in anul 2012.

Capacitatile de productie se afla la sediul SC UZUC SA Ploiesti situat in str. Depoului nr. 16.
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Principalele capacitati de productie ale fabricii sunt:

Sectii si ateliere de productie
* Sectia Cazangerie (grea +usoara) — suprafata construita: aprox. 23.000 mp
¢ Atelier Pregatire — suprafata construita: aprox. 2470 mp
¢ At. Funduri-forja-sablare — suprafata construita: aprox, 2542 mp

* At Uzinaj - suprafata construita: aprox. 5443 mp

Sectii auxiliare
® sectia Scularie — suprafata construita: aprox. 3479 mp

* sectia RME - suprafata construita: aprox. 2529 mp

2.2 Cladirile si constructiile societatii UZUC SA sunt edificate in perioada 1950 — 1996, majoritatea fiind
construite intre anii 1968-1987. Acestea se prezinta intr-o stare tehnica relativ buna, fara deteriorari ale
structurii de rezistenta.

Multe echipamente au durata normata de viata expirata ( prezinta uzura fizica si morala normala
perioadei de folosire) conform HG 2139/2004, dar se fac eforturi sustinute pentru buna lor intretinerea si
pentru modernizarea echipamentelor importante.

Toate lucrarile de intretinere si reparatic au mentinut echipamentele din dotare la o stare tehnica care

poate sa raspunda cerintelor impuse de normele si normativele interne si internationale.

2.3 Referitor la dreptul de proprietate mentionam ca societatea comerciala SC UZUC SA Ploiesti are

dreptul de proprietate asupra tuturor activelor, inclusiv asupra terenului.

3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA

3.1. In data de 21.07.2015 s-a emis Decizia nr. 799 privind admiterea la tranzactionare pe Sistemul
Alternativ de Tranzactionare AeRO, administrat de Bursa de Valori Bucuresti a actiunilor emise de UZUC

SA, Sectiunea Instrumente financiare listate pe ATS, Sectorul Titluri de Capital, Categoria Actiuni

3.2. Dividende
In periocada 2010 - 2016 nu au fost repartizate dividende din profitul net al socictatii.
In ultimii ani au fost achitate urmatoarele dividende:
> inanul 2010 -  1.076,06 lei
» inanul 2011 - 1.475,46 lei
> in anul 2012 - 93,88 Iei
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» inanul 2013- 0 lei
> inanul 2014- 0 lei
> in anul 2015- 0 lei
> in anul 2016- 0 lei

3.3. UZUC SA nu a desfasurat activitati de achizitionare a actiunilor proprii.

3.4. La 31.12.2016 SC UZUC SA detine actiuni/parti sociale in capitalul social al urmatoarelor

U

societati:
Valoare
Denumirea societatii la care Valoare titluri de Numar de nominala a
UZUC detine titluri de participare in actiuni/ parti acitiunii/
participare Sediul principal contabilitate (lei) sociale partii sociale
SC UZUC PROIECT SRL Ploiesti, str. Depoului, (Pavilion
PLOIESTI Administrativ UZUC -etaj) nr.16 930 98 10
SC A2 IMPEX SRL Ploiesti, str. Depoului, (Pavilion
PLOIESTI Administrativ UZUC-etaj) nr.16 27,314,200 2,731,420 10
SC AISA Invest SA Cluj Cluj- Napoca, B-dul Muncii, nr.12 14,920 6,000 2,50
SC A6 IMPEX SA DEIJ Dej, str.Bistritei, nr.63 21.266.829 2.042.743 10
SC SCR SA PIATRA
NEAMT Piatra Neamt, str. Cuiejdi, nr.6 218.979.50 6.450 2,50
SC INDUSTRIALEXPORT
SA BUCURESTI Bucuresti, Bdul Dacia, nr.59, sector 1 112,000 8,000 14,1

Capitalul social subscris si varsat la 31.12.2016, conform Cerificatului Constatator nr.
1697/11.01.2017, eliberat de Oficiul National al Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Prahova,
este in valoare de 11.880.262,50 lei divizat in 4.752.105 actiuni a cate 2,50 lei/actiune, repartizat astfel:

- A1IMPEXSRL ... ............. 9.945.327,50 lei............ 3.978.131 actiuni....... 83,7113 %
- Actionari pers. fiz. si juridice ...1.934.935,00 lei.. ......... ... 773.974 actiuni....... 16,287 %.

Structura actionariatulni 1a 31.12.2016

MALIMPEXSRL W pers. fiz. si juridice
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3.5 UZUC SA nu a emis obligatiuni in anul 2016.

4. CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE

4.1 Prezentarea listei administratorilor societatii comerciale
4.1.a) In perioada 01 ianuarie 2016- 31 decembrie 2016, administrarea si coordonarea activitatii la SC
UZUC SA Ploiesti, au fost asigurate de un Consiliu de Administratie, format din:
Ing. JANCU IOAN CORNELIU - presedinte
Ing. COMAN DUMITRU - membru,
Ing. BOGNAR ATTILA IOSIF - membru.
4.1 b) orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv si o alta persoana
datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator — nu e cazul;
4.1 c¢) participarea administratorului la capitalul societatii comerciale - nu e cazul;

4.1 d) lista persoanelor afiliate societatii comerciale — nu e cazul.

4.2 Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii comerciale
4.2 a) Organizarea, gestionarea si conducerea SC UZUC SA Ploiesti in anul 2016 a fost asigurata de o
echipa formata din:
¢ Ing. OPREA NICOLAE MARIUS - director general,
¢ Ing. IANCU IOAN CORNELIU - director general adjunct pana la 31.03.2016,

e Ec. PIRVU MIHAELA - director economic,

¢ Ing. GUTA MARIAN - director tehnic,

e Ing. CRACIUN RAMONA - director comercial pana la 31.03.2016,

¢ Ing. TOTH LEONARD - director comercial incepand cu 01.04.2016,

* Ing. NITU PAUL - director de productie incepand cu 01.04.2016.

4.2 b) Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre persoana respectiva si o alta persoana
datorita careia persoana respectiva a fost numita ca membru al conducerii executive: nu este cazul
4.2 ¢) Participarea conducerii la capitalul societatii comerciale:
Detin actiuni/ persoana acordate prin intermediul programului de privatizare in masa urmatorii: Iancu

Ioan Corneliu — 45 actiuni, Pirva Mihaela — 101 actiuni, Oprea Marius -101 actiuni.

4.3 Pentru toate persoanele prezentate la pet. 4.1 si 4.2 precizati eventualele litigii sau proceduri

administrative in care an fost implicate in vltimii 5 ani: nu este cazul.
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3. SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA

La intocmirea Situatiilor financiare s-a avut in vedere Ordinul nr. 166 din 25 ianuarie 2017
privind principalele aspecte legate de ntocmirea §i depunerea situatiilor financiare anuale si a raportérilor
contabile anuale ale operatorilor economici la unititile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice,
publicat in Monitorul Oficial nr. 86 din 31 ianuarie 2017, respectarea Legii contabilitatii nr. 82/1991
(**republicatdi*™*) (*actualizatd*), Ordinul nr. 1.802 din 29 decembrie 2014 (*actualizat*) pentru
aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale §i situatiile financiare
anuale consolidate, Ordinul nr. 2.861 din 9 octombrie 2009 pentru aprobarea Normelor privind
organizarea si efectuarca inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii
publicat in Monitorul Oficial nr. 704/ 20 octombrie 2009, precum si respectarea Hotararea nr. 862/ 2009
publicata in Monitorul Oficial, Partea I nr. 550 din 7 angust 2009 - modificarea si completarea Hotararii
nr. 1.085 din 11 septembrie 2003 (*actualizati*) pentru aplicarea unor prevederi ale Legii nr. 161/2003
privind unele misuri pentru asigurarea transparentei in exercitarea demnitdtilor publice, a functiilor
publice si in mediul de afaceri, prevenirea §i sanctionarea coruptiei, referitoare la implementarea

Sistemului Electronic National actualizata.

CONTABILITATEA DE GESTIUNE

Pe baza informatiilor furnizate de sistem se fac comparatii intre rezultatele constatate si rezultatele
prestabilite (pe comenzi, pe loturi, pe clienti sau piete de desfacere; pe sectii si centre de cost). Aceste
informatii dau posibilitatea sa se formeze atat imaginea de ansamblu cat si de detaliu a activitatilor
desfasurate, permitand luarea deciziilor de reglare a disfunctionalitatilor, eliminarea deficientelor si
rentabilizarea activitatilor.

Contabilitatea de gestiune pe centre de profit este bazata pe analiza raportului efect/ efort, la
nivelul fiecarei entitati organizatorice producatoare de venituri.

Pentru a se determina eficienta activitatilor desfasurate, sunt urmarite si analizate rezultatele
obtinute atat pe fiecare comanda, pe loturi de produse, cat si pe fiecare client, sau pe produse destinate
pietii interne sau exportului.

S-a creat posibilitatea urmaririi efortului societatii pentru sustinerea si buna desfasurare a fiecarui
compartiment, in momentul inregistrarii in contabilitatea financiara a unui element de cost, identificandu-
se si locul in care se genereaza aceasta cheltuiala.

Inregistrarea analitica a cheltuielilor pe centre de cost permite managerilor societatii sa cunoasca in
profunzime continutul cheltuielilor care compun regia generala a intreprinderii, precum si de a aplica

actiunile de control si reglare a acesteia.

m Reg. Com. J29/11/1921, Cod Unic 1343554, L Tn /é.&““‘"at_ s‘"ﬁ%
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Analiza rezultatelor economice obtinute fata de cele prevazute se realizeaza prin calcularea,

urmarirea, analiza si raportarea abaterilor costurilor efective pe articole de calculatic fata de nivelul

antecalculat al acestora.

CONTROLUL INTERN

In ceea ce priveste Controlul intern la SC UZUC SA Ploiesti, pentru anul 2016, acesta s-a

desfasurat in baza unui plan de audit aprobat in Consiliul de Administratie, dar a avut si actiuni la
solicitarea Consiliului de Administratie.
Misiuni de audit intern care viseaza asigurarea:

— conformitatii cu legislatia Tn vigoare;

— aplicarii deciziilor luate de conducerea societatii;

— fiabilitatii informatiilor financiare;
— utilizirii eficiente a resurselor:

— prevenirii si controlul riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate etc.

Ca urmare, procedurile de control intern au ca obiectiv:
= pe de o parte, urmarirea inscrierii activitatii societatiii si a comportamentului personalului in cadrul
definit de legislatia aplicabila, valorile, normele si regulile interne ale societatii;

- pe de alta parte, verificarea daca informatiile contabile, financiare si de gestiune comunicate reflecti
corect activitatea si situatia entitatii.

Controlul intern cuprinde componente strans legate, respectiv:
— 0 definire clara a responsabiliatilor, resurse si proceduri adecvate, modalitati si sisteme de informare,
instrumente si practici corespunzatoare;
— difuzarea interna de informatii pertinente, fiabile, a caror cunoastere permite fiecaruia sa-si exercite
responsabilitatile;
— un sistem care urmareste, pe de o parte, analizarea principalelor riscuri identificabile in ceea ce
priveste obiectivele entitatii si, pe de alta parte, asigurarea existentei de proceduri de gestionare a acestor
riscuri;

Scopul controlului intern este sa asigure coerenta obiectivelor, sa identifice factorii-cheie de
reusita si sa comunice conducatorilor entitatii, in timp real, informatiile referitoare la performante si
perspective,

Activitatile de control fac parte integranta din procesul de gestiune prin care entitatea urmareste
atingerea obiectivelor propuse. Controlul vizeaza aplicarea normelor si procedurilor de control intern, la
toate nivelele ierarhice si functionale: aprobare, autorizare, verificare, evaluarea performantelor

operationale, securizarea activelor, separarea functiilor,

i —) Reg. Com. J29/11/1991, Cod Unic 1343554,
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Elementele de risc specifice, introduse de utilizarea informaticii, se refera la evaluarea unor

aspecte precum:
— nivelul de confidentialitate a informatiilor vehiculate de sistem;
— obligatia de respectare a dispozitiilor in vigoare referitoare 1a fiscalitate, protectia persoanelor,
proprietatea intelectuala sau reglementari specifice anumitor sectoare de activitate.
Controlul intern contabil si financiar se aplica in vederea asiguarii unei gestiuni contabile si a unei
urmariri financiare a activitatilor sale, pentru a raspunde obiectivelor definite.

In cadrul SC UZUC SA Ploiesti, Controlul intern contabil si financiar vizeaza asigurarea;
~ conformitatii informatiilor contabile si financiare publicate, cu regulile aplicabile acestora;
— aplicarii instructiunilor elaborate de conducere in legatura cu aceste informatii;
- protejarii activelor;
— prevenirii si detectarii fraudelor si neregulilor contabile si financiare;
— fiabilitatii informatiilor difuzate si utilizate la nivel intern in scop de control, in masura in care cle
contribuie la elaborarea de informatii contabile si financiare publicate;
~ fiabilitatii situatiilor financiare anuale publicate si a altor informatii comunicate pictei.

In acest sens, in domeniul organizarii generale, exista:

— 0 documentare referitoare la principiile de contabilizare si control al operatiunilor;
— circuite de informatii vizand exhaustivitatea operatiunilor, o centralizare rapida si o armonizare a
datelor contabile, precum §i controale asupra aplicarii acestor circuite;

Sunt necesare, de asemenea:

— identificarea cu claritate a persoanelor responsabile cu elaborarea informatiilor contabile si financiare

publicate sau care participa la elaborarea situatiilor financiare;
— accesul fiecarui colaborator implicat in procesul elaborarii de informatii contabile si financiare, la
informatiile necesare controlului intern;
— instituirea unui mecanism prin care sa se asigure efectuarea controalelor:
— proceduri prin care sa se verifice daca controalele au fost efectuate, sa se identifice abaterile de la
regula si sa se poata remedia, daca este necesar;
— existenta unui proces care urmareste identificarea resurselor necesare bunei functionari a functiei
contabile;
— adaptarea necesarului de personal si a competentelor acestuia la marimea si complexitatea
operatiunilor, ca si la evolutia nevoilor si constrangerilor.
Sub aspectul regulilor contabile, se are in vedere:
» existenta unui manual de politici contabile;
» existenta unei proceduri de aplicare a acestui manual;

> existenta de controale prin care sa se asigure respectarea manualului;

¢ i/ - Reg. Com. J29/11/1891, Cod Unic 1343554,
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astfel incat sa satisfaca nevoile utilizatorilor;
In anul 2016 activitatea de audit financiar ale UZUC SA Ploiesti a fost realizata de societatea G5
Consulting SRL, Autorizatia nr. 223/02.07.2002,

jud Cluj.

5. a) Situatia economico-financiara in ultimii 3 anij
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conformitatea cu regulile contabile:

cunoasterea evolutiei legislatiei contabile si fiscale;
efectuarea de controale specifice asupra punctelor sensibile;
identificarea si tratarea corespunzatoare a anomaliilor;

adaptarea programelor informatice la nevoile entitatii;

asigurarea exactitatii si exhaustivitatii inregistrarilor contabile;

Tespectarea caracteristicilor calitative ale informatiilor cuprinse in situatiile financiare,

inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din

Romania, Reg. Com. J12/943/2002, CUIL: RO 14650690, cu sediul in Loc. Dej, str Alecu Russo nr 24/2

cu referire la elementele de bilant se prezinta astfel:

RO36 OTPV G000 0000 0365 0041 RON

-Lei-
Indicatori Nr.red Realizari Ia Realizari la Realizari ia % realizari
31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2016/31.
12,2015
Imobilizari necorporale 1 8,384 10,534 5,274 50.07%
Imobilizari corporale 2 64,855,419 62,774,643 61,626,136 98.17%
Imobilizari financiare 49,302,348 48,927,909 48,927,909 100.00%
Active imobilizale TOTAL d=142+3 114,166,151 111.713,086 110,559.319 98.97%
Stocuri 5 18,558,962 23,675,681 20,922,879 88.37%
Creante 6 10,862,355 13,502,281 14,356,956 106.33%
Investitii pe termen scurt 7 117,336 - - #DIV/O!
Casa, conturi la Banci 8 3,257,336 310,811 1,220,106 392.56%
Active circulante TOTAL 9=5+6+7+8 32,796,489 37.488.773 36.499.941 97.36%
Cheltuieli in avans <1 an 10 205 17,304 87,188 503.87%
Chelwieli in avans >1 an 11 50,791 51,696 - 0.00%
Datorii ce trebuie platite Intr-o 2 27,504,810 29,979,725 27,979,883 93.33%
perioada < 1 an
Active circulante netef datorii 13=9+10-12-17 4.965.402 7.192,328 8.289.766 115.26%
Curenie nete
TOTAL ACTIVE MINUS [4=4+11+13 119.182,344 118.957.110 118.849,085 99.91%
DATORII CURENTE
Datorii ce trebuie platite Intr-o 15 - - #DIV/0!
ericada> | an -
Provizioane 16 190,079 154,004 146,863 95.36%
Subventii ptr. Investitii <1 an 17 327,182 334,023 317,479 95.05%
Subventii ptr. Investitii >1 an 18 1,779,006 1,427,885 1,139,950 79.83%
Capital subscris varsat 22 11,880,263 11,880,263 11,880,263 100.00%
Prime de capital 23 13,132,800 13,132,800 13,132,300 100.00%
. 24 45,376,274 45,157,092 45,083,521 09.84%
Rezerve din reevaluare
Rezerve 25 46,766,823 45,650,641 45,747,789 100.21%
« i/ ) Reg. Com. J29/11/1991, Cod Unic 1343554, S
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Rezultatul reportat 26 - 253,633 1,554,426 1,648,959 106.08%

Rezaltatul exercitiului 27 310,732 161,508 187,052 115.82%

Repartizarea profitului 28 - 161,508 118,112 73.13%

Capitaluri proprii TOTAL 29=22423+24+2 117.213,259 117.375.221 117,562,273 100.16%
5-26+27-28

Din situatia comparativa a Activelor imobilizate, 2016 fata de 2015, rezulta ca acestea au cunoscut o
scadere cu 1,03 %, atat pe seama imobilizarile corporale, care au scazut cu 1,83%, cat si a imobilizarilor
necorporale care au scazut cu 49,93%. Aceasta scadere a aparut ca urmare a inregistrarii amortizarii in

cursul anului 2016.

-lei-
ACTIVE IMOBILIZATE 31.12.2015 31.12.2016 2016/2015
I. | IMOBILIZARI NECORPORALE 10,533.74 5,274.32 50.07%
II. | IMOBILIZARI CORPORALE 62,774,643.40 61,626,136.23 98.17%
I1I. | IMOBILIZARI FINANCIARE 48,927,908.50 48,927,908.50 100.00%
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 111,713,085.64 110,559,319.05 98.97%

Imobilizari corporale - puneri in functiune in valoare 1.150.227,64 lei, din care achizitii 845.047,09

lei, obtinute din productie proprie si firma specialitate 305.180,55 lei.

Din evidenta contabila, pe grupe de imobilizari corporale, situatia se prezinta astfel:

- Lei-

IMOBILIZARI CORPORALE 31.12.2015 31.12,2016 %

1. Terenuri si constructii 50,659,839.41 50,349,792.81 99.39%
2. Instalatii tchnice si masini 10,442,295,84 9,549,468.02 01.45%
3. Investitii imobiliare { Camin) 1,247,954.47 1,194,085.99 95.68%
4. Alte instalatii, utilaje i mobilier 128,778.43 104,261.47 80.96%
5. imobilizari in curs de executie 134,788.31 426,033.70 316.08%
6, Avansuri 160,986.94 2,494 24 1.55%
TOTAL: 62,774,643.40 61,626,136.23 98.17%

In anul 2016 nu s-a efectuat Reevaluarea patrimoniului.
Ultima reevaluare a fost efectuata in anul 2014, rezultatele reevaluarii fiind prinse in situatiile
financiar - contabile de sfarsit de an.
Imobilizarile financiare se refera la actiunile detinute la entitatile afiliate sau investitii detinute la
alte companii, dar si a garantiilor retinute pentru buna executie utilaje, sau conform clauzelor contractuale.
Situatia titluritor de participare la care UZUC este actionar, nu s-a modificat fata de anul 2015,

situtia prezentandu-se astfel:

-

[FTTT X
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Titluri de participare Ia societati din cadrul

Grupului 31,12,2015 { Lei) 31,12,2016 (Lei)

SC A 2 IMPEX SRL PLOIESTI 27,314,200.00 27,314.200.00
SC SCR Piatra Neamt 218,979.50 218,979.50
SCUZUC PROIECT SRL PLOIESTI 980.00 980.00
SC AISA Cluj- Napoca 14,920.00 14,920.00
SC A 6 IMPEX Dej 21,266,829.00 21,266,829.00
Total 48,815,908.50 48,815,908.50
INDUSTRIALEXPORT Bucuresti $12,000.00 112,000.00

La Active circulante se constata o scadere cu 2,64% fata de 31.12.2015, asa cum se vede in tabelul de

mai jos.

Componenta si evolutia activelor circulante 31.12.2016 fata de 31.12.2015

-Lei-
) 31.12.2016/
31.10.2015
Active circulante 31.12.2015 31.12.2016 (%)
stocuri 23.675.681 20.922.879 88,37%
creante 13.502.280 14.356.956 106,33%
investitii financiare pe termen scurt 0 0 #DIV/)!
casa si conturi la banci 310.811 1.220.106 392,56%
Total Active circulante 37.488.772 36.499.941 97,36%

Grafic, situatia se prezinta astfel:

Sitnatia activelor drculante la dat de 31.12.2016 fatade31.12.201 5

M3}.12.291%8

BMAZIOIG
i 40.000.090 -
) 30.000.000 ‘;
20.000.000 - é 53
10.000.000 | : 1 : — -
<R <A
0
stocun crzante finvestitii financire perara si conmusi 1o bane [Tota Active cirsulane
termen scurt
w31.122015 23.675.468; 13.202 280 Li] 310.8:1 37.488772
wil.122016 209228719 14.256.956 0 1,223.106 36.499941

-
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-Lei-

31.12.2016/

31.12.2015
Stocuri 31.12.2015 31.12.2016 (%) Diferente
materii prime si materiale consumabile 11.234.136 10.292.134 91.61% 8.39%
roductia in curs de executie si semifabricate 5.867.300 6.710.304 114,37% -14.37%
roduse finite si marfuri 6.510.435 3.910.517 60,07% 39,93%
Avansuri pentru cumparari de stocuri 63.810 9.924 15,55% 84,45%
total 23.675.681 20.922.879 88.37% 11,63%

Fata de cele prezentate mai sus, se constata o scadere cu 11,63 % a stocurilor in anul 2016 fata de

aceeasi perioada a anului 2015.

Aceasta s-a datorat scaderii stocurilor de materi prime si material cu 8,39%, a stocurilor de produse finite

a caror scadere este cu 39,93%, in timp ce productia in curs de executiesi semifaabricate au crescut cu

14,37% . Grafic, situatia se prezinta astfel:
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Productia neterminata la data de 31.12.2016 este 4.289.874,21 lei. Repartizata pe clienti/tari,

sitnatia este urmatoarea:

-Lei-
ITALIA 1.588.422,37
OLANDA 2.170.894,54
FRANTA 180.507,67
GERMANIA 347.834,85
ROMANIA 2.214,78
Total 4,289.874,21

-Lei-
ITALIA 2.482.760,79
FRANTA 477.710,21
ROMANIA 31.123,25
Total 2.991.594,25

La produse finite, pe sortimente si clienti/tari, situatia existenta la 31.12.2016, se prezinta astfel:

QD
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Creantele, fata de inceputul anului 2016, au crescut cu 6,33%.

-Lei-
CREANTE 31,12,2015 31.12.2016 Do
1. Creante comerciale 5.856.539 5.683.995 97,05%
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate 7.052.784 8.155.083 115,63%
3. Sume de incasat de la entitatile de care compania
este legata in virtutea intereselor de participare 0 0
4. Alte creante 592.957 517.878 87.34%
5. Capital subscris si nevarsat 0 0
TOTAL: 13.502.280 14.356.956 106,33%

Dupa cum se poate constata societatea a inregistrat scaderi la creantele comerciale cu 2,95%, la
pozitia alte creante legate de bugete, salariati, alte taxe si impozite, scaderea a fost cu 12,66%, in timp ce
{,—) la creantelor inregistrate de la entitatile afiliate cresterea a fost de 15,63%.

Creantele comerciale la sfarsitul anului 2016 reprezinta facturi de incasat de clientii pentru care

UZUC a realizat echipamentele.

In cadrul creantelor, repartizate pe conturi, situatia se prezinta astfel:

Sold - Lei-
Nr. la
crt. cont Denumire cont creante 31.12.2016
Total, din care: 14.365.303
1 267 creante imobilizate 211,563
2 4092 Furniz deb.ptr.prest.de serv. si lucrari exec.de terti, 13.285
3 4111 Clienti 5.180.699
4 4118 Clienti-incerti 286.796
5 418 Clienti - facturi de intocmit -
6 425 Avansuri acordate personalului 500
7 4311.01 F.N.U.ASS 60.206
8 4371,01 Contributia unitatii la fondul de somaj 1.818
) 9 4424 TVA de recuperat 319.037
- 10 446 Alte impozite, taxe si varsaminte 296
11 4.511,00 Creante entitati afiliate 519.927
12 4.512,00 | Debitori diversi entitati afiliate 837.084
13 4.514,00 | Furnizori de imob. Entitati afiliate 141.271
14 4.517,10 Imprumuturi acordate entitatilor afiliate 5.500.000
15 4.518,10 | Dobanzi af. decontari intre entitati afiliate 1.156.801
16 461 Debitori diversi 136.022

La nivelul Grupului SCR situatia creantelor de incasat de la societatile membre se prezinta astfel:
1. CAROMET SA Caransebes - facturi de prestari servicii + dobanda imprumut = 1.204.744,49 lei;
2. EUROHOUSE Piatra Neamt- dobanda imprumut = 12.234,67 lei;
3. A 6 Impex SA Dej- facturi comerciale + imprumut +dobanda la imprumut = 126.778,49 lei;
4. A 2IMPEX SRL- facturi diverse = 1.054.572,18 lei;
5. NOVA TEXTILE BUMBAC SRL Pitesti - facturi comerciale = 157.270,70 lei;

-
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SOMES Dej - facturi comerciale = 127.971,56 lei;

INAV Bucuresti - facturi comerciale = 22.000,00 lei;
SINTEROM SA Cluj Napoca- facturi comerciale = 1.616,65 lei

© oo u o

SCR Piatra Neamt - imprumut acordat + dobanda imprumut = 5.571.673,73 lei.

Disponibilitatile banesti aflate in conturile bancare si casieria societatii la inceputul, respectiv
finele exercitiului financiar 2016, au o evolutie specifica unei productii cu ciclu lung de fabricatie, cand

incasarile nu sunt uniforme pe parcursul anului financiar. Situatia se prezinta astfel:

-Lei-
01.01.2016 31.12.2016
Conturi la banci 304,867.77 1,201,290.56
Numerar in casierie 5,924.09 18,815.21
Alte disponibilitati banesti 18.82 -
TOTAL 310,810.68 1,220,105.77
Datorii

Analizand situatia datoriilor la 31.12.2016 se constata o scadere cv 6,67 % fata de inceputul anului.
Nivelul creditelor se mentine la aproximativ aceeasi valoare, avansurile incasate in contul
comenzilor au scazut substantial, respectiv cu 67,24 %, in timp ce celelalte obligatii fiscale, inclusiv cele
de natura salariala, etc. au scazut cu 25,63%, iar datoriile comerciale au scazut cu 29,22% fata de

inceputul anului, iar sumele datorate de societatile din grup se mentin in aceleasi limite,

Pe parcursul anului 2016 UZUC a contractat credite de la OTP Bank si Raiffeisen Bank.

Situatia datoriilor se prezinta astfel:

- Lei-
%

31.12.2016

31.12,2015 31.12.2016 /31.12.2015
sume datorate inst. de credit 23,950,500 23,909,027 99.83%
avansuri incasate in contul comenzilor 1,091,728 357,657 32.76%
datorii comerciale 2,550,438 1,805,225 70.78%
sume datorate societatilor din cadrl grupului 653,129 618,413 94.68%
alte datorii, inclusi'v datorii fiscale 1,733,929 1,289,561 74.37%
Total 29,979,724 27,979,883 93.33%

Grafic, situatia se prezinta astfel:

Qb
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Situatia datoriilor Ia 31.12.2016 fata de 31.12.2015

|

- #831.12.2015
L 31.12.2016

]

1

i} i
. Rt - "o 1
E T T _._E - T _'-AEME"' B2
= sumedaonyle sl dei avenauibicesatein | datod: suned 73 abe daterti incusiv Total
i ) credit coatul ccmenzilor societetilor dn cadmal datorifiscale
L Fupuki
*31.12.2015 23,950,500 1,891,728 2551438 653,129 L733929 219976724
131122016 23,900,027 357657 1,205,225 618,413 1,280 561 27,975,883

Fata de societatile din Grup, UZUC are datorii, dupa cum urmeaza:

* UZUC PROIECT SRL Ploi€Sti. ......cvereoen. .. v0n.344.164,98 lei;
% AISA Cluj NapoCa......c.oumeeueeceeecevereeeseseeosooeoo 101.100,00 lei;
< CHIMCOMPLEX SA BOIZesti......vuueveeeessoonnnn 648,00 lei;

% VITORIA SERV IaSi.......c.oooooeroorereercerees oo 10.500,00 lei.

La data de 31.12.2016 soldul la creditele angajate de SC UZUC SA Ploiesti este urmatorui:

........................... 1.477.204,75 euro = 6.708.134,46 lei
\ ) - OTP Romania Bank Ploiesti ................... 1.949.408,00 euro = 8.852.456,67 lei
- OTP Romania Bank Ploiesti Capital Lucru...,.1.838.417.09 euro 8.348.435.83 lei

Total credite . 5.265.029,84 euro = 23.909.026,96 lei

Datoriile fata de personal reprezinta lichidarea lunii decembrie 2016, respectiv 11 ianuarie 2017.

|

Impozitul pe profit aferent trim. IV 2016 are termen de declarare si de plata 25.03.2017, Conform
Declaratiei 101.

5.b) Situatia economico-financiara in ultimii 3 ani cu referire la contul de profit si pierdere se

prezinta astfel:
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-Lei-
Realizari 1a Realizari la Realizarila | 2016/2015 %
Denumirea indicatorului 31,12.2014 31,12.2015 31,12.2016
A 1 2

Cifra de afaceri netd 48,104,184 43,174,631 43,736,420 101.30%
Productia vanduti 46,388,566 42,315,209 43,648,994 103.15%
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 49,020,733 45,758,096 42,460,496 92.79%
a) Cheltuieli cu matertile prime §i materialele
consumabile 15,755,761 14,666,765 14,302,294 97.51%
Cheltuieli ¢u personalul 17,000,287 18,097,855 18,498,979 102.22%
Alte cheltuieli de exploatare 7,805,813 6,721,314 5,265,643 78.34%
CHELTUIELI DE EXPLOATARE -
TOTAL 46,902,562 43,810,144 41,497,564 94.72%
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN
EXPLOATARE 2,118,171 1,947,952 962,932 49.43%
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 527,808 589,116 830,791 141.02%
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 2,242,505 2,283,576 1,536,784 67.30%
PROFITUL SAU PIERDEREA
FINANCIAR(A) -1,714,697 -1,694,460 -705,993 41.66%
VYENITURI TOTALE 49,548,541 46,347,212 43,291,287 93.41%
CHELTUIELI TOTALE 49,145,068 46,093,720 43,034,348 93.36%
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A) 403,473 253,492 256,939 101.36%
IMPOZITUL PE PROFIT 92,741 01,984 69,887 75.98%
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A
PERIOADEI DE RAPORTARE 310,732 161,508 187,052 115.82%

Din analiza datelor de mai sus se constata ca:

- Veniturilor din exploatare in anul 2016, au scazut cu 7,21 %, cheltuielile de exploatare cu 5,28 %

fata de anul 2015, iar profitul din exploatare a ajuns la 962.932 lei.

- - Inanul 2016, cifra de afaceri a cunoscut o crestere usoara cu numai 1,30%, fata de anul 2015,
in timp ce productia vanduta a crescut cu 3,15%. Vanzarile de marfuri au scazut cu 89,83%, deoarece in
anul 2015 am avut vanzari de carburanti si piese auto prin Statia Alimentare Auto UZUC, care in luna funie

2015 s-a vandut active.

- In cadrul cheltuielilor din exploatare o pondere importanta o au cheltuiclile materiale. Acestea se

mentin la aceleasi valori.

- cheltvielile cu marfurile au scazut pe seama vanzarii Statiei de Alimentare Auto. Consumurile de
gaze sunt monitorizate zilnic, s-au luat masuri pentru diminuarca sau eliminarea pierderilor la principalii
consumatori. Cheltuielile cu amortizarea au avut deasemeni o scadere usoara, respectiv cu 3,66% fata de
anul 2015.

- Cheltuielile salariale in 2016, fata de aceeasi perioada a anului 2015, au crescut cu 2,22%.
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- Lei-
31.12.2015 31.12.2016 201672015
Cheltuieli cu personalul 18.097.855,41 18.498.978,60 102,22%
Salarii + colaboratori { ct 621)+ tichete de masa 14.878.717,41 15.077.599,93 101,34%
Cheltuieli cu asiguririle §i protectia sociali 3.219.138,00 3.421.378.67 106,28%

- Tot in cadrul cheltuielilor de exploatare o reducere substantiala s-a inregistrat la cheltuiclile prestatiile
executate de terti, care au cunoscut o scadere cu 16,07% pe seama reparatiilor, a cheltuielilor cu chiriile,
asigurari parc auto, asigurari imobile gajate in favoarea bancilor pentru creditele angajate, cheltuieli cu
comisioanele bancare, a cheltuielilor cu onorarii pentru servicii juridice, notariale, a cheltuielilor cu
deplasarile, a cheltuielilor postale, cu telefonia si internetul, a inspectiilor si auditurilor de calitate si

supraveghere, a serviciilor de consultanta pe diverse domenii de activitate, proiectare,etc.

- Lei-

31.12.2014 31.12.2015 31,12,2016
cont 611 Reparatii uzuc 222.153 241.972 197.102
cont 612 Chelt. Cu chiriile 28.133 37.329 46.235
cont 613 Chelt. Cu asigurarile 70.498 178.824 238.354
cont 615 chelt, Cu pregatirea personaluluj - 97.608 176.474
cont 621 Chelt. Cu colaboratorii 491.384 213.048 153.018
cont 622 Chelt cu onorariile 2.694.206 254.863 103.301
cont 623 Chelt de protocol 49.389 21.412 36.831
Chelt. Cu publicitatea 3.683 3.561 9.328
cont 624 Chelt. Cu transp. Utilaje 770.582 164.466 108.5069
cont 625 Chelt. Cu Deplasarile 67.591 382.656 188.259
cont 626 chelt postale, telefonie si internet 47.927 49.146 48.442
cont 627 chelt cu serv, Bancare 432.373 341.125 330.598
cont 628 alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 2.496.228 3.584.776 3.039.195

Total alte cheltuieli 7.374.147 5.570.787 4.675.645

- Costurilor finantarii ca nivel de dobanzi si comisioane, a fost un obiectiv care presupunea obtinerea de

dobanzi optime, folosirea tuturor instrumentelor financiare de pe piata.

- Lei-
31.12.2015 31.12.2016 %
comisioane 341.124,75 330.597,73
dobanzi 640.095,23 606.697,37
Total Cheltuieli 981.219,98 937.295,10 95,52%
Credit angajat 174,923.623,20 118.375.662,52 67.67%
Credit restituit 150,973.123,27 94.466.635,56 62,57%
Sold credite 23.950.499,93 23.909.026,96 99,83%

- In ceea ce priveste rezultatul financiar, se constata o pierdere de 705.993 lei. Pierderea a scazut fata de

anul 2015 cu 58,34%. Veniturile financiare au crescut pe seama veniturilor din dobanzi, datorita calcularii

aw_—_
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diferentelor de curs valutar. Cheltuielile corespunzatoare veniturilor financiare au scazut cu 32,710%.

Pe categorii de profit, in anul 2016 acestea se prezinta astfel:

-Lei-
31.12.2015 31.12.2016 %
Profit din exploatare 1,947,952 962,932 49.43%
Profit financiar -1,694,460 -705,993 41.66%
Profit brut 253,492 256,939 101.36%
Profit net 161,508 187,052 115.82%

Evolutia categoriilor de profit

comparativ 31.12.211 6fata de 31.12.2015

2,500,000
2,000,000 - M3) .02 2015
1,506.G00 - B31.12.2016
1.0030.000
500,000 -
0 1 052
-500.000 -
-1.000,000
-1.500,000 ‘J.,D':’q q
-2,000.000 — 4
Pf afit du,l Pl ofil financiar Profit brut Proftinet
exploatare !
‘EISI.I‘.’.ZOIS 1,947,952 | -1,694.460 253402 161,508
|B3L122016] 9629032 | -705993 | 256939 | 187.052

Ca o evolutie a activitatii UZUC, in perioada 2005-2016, situatia la principalii indicatori este urmatoarea:

productivitatea numar
productie marfa profit din exploatare muncii mediu
Anul (Lei) ( Lei} { Lei) salariati
2005 35.173.421,61 5.133.235,00 42.790 822
2006 35.185.316,74 5.487.785,50 43.708 805
2007 43.359,153,44 5.760.924,22 55.875 776
2008 54.986.762,39 8.879.580,25 75.739 726
2009 60.480.243,26 12.599.417,33 89.733 674
2010 47.085.025,17 10.357.089,50 83.189 566
2011 42.997.991,32 3.387.671,69 84.976 506
2012 46.330.649,62 1.343.161,14 94.360 491
2013 53.167.281,48 5.095.667,05 100.887 527
2014 41.512.020,37 2.118.170,76 91.035 456
2015 41.769.082,73 1.947.952,26 94.714 441
2016 39.257.130,29 962.932,35 95.054 413

Qb
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Evolutia Productiei manta realizata i
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-Leij-
Nr rd.
An 2014 An 2015 An 2016

ACTIVITATI OPERATIONALE

Incasari in numerar din vanzarea de bunuri si prestarea de

servicii 1 51,659,934 43,753,623 42,240,318
Incasari in numerar TVA 2 2,202,001 4,005,784 4,782
incasari diverse:chirii,etc 3 2,234,363 1,440,532 590,859
Incasari din dobanzi si subventii 4 4,166 809 7,950
Total incasari din activitati operationale {(rd 1-rd 4) 5 56,100,464 49,200,748 42,843,909
Plati in numerar catre furnizorii de bunuri si servicii 6 36,168,951 21,508,932 13,684 449
Plati in numerar catre si in numele angajatilor 7 12,963,297 19,812,394 19,887,247
Piati in numerar catre bugetul statulni 3 5,414,800 7,127,751 5,229,062
Plati in numerar sau restituiri de impozit pe profit 9 247,033 32,069 85,033
Total plati din activitati operationale (rd.06 1a rd.09 _ 10 54,794,101 48,481,146 38,885,791

X

ACTIVITATI DE INVESTITH

Incasari in numerar din cedarea activelor 12 - 1,565,227 -
Incasari in numerar din vanz de instrumente de capital i3 - - -
Alte incasari din valorificarea active si operatiuni de capital 14 - - 1,920
Total incasari din activitatea de investitii (rd 12- yd 14) 15 - 1,565,227 1,920
Plati in numerar pentru active corporaie imobilizate 16 508,813 1,366,788 1,172,350
Plati in numerar pentru active necorporale si financiare 17 - - -
Tot l p i t{lriilrlﬂa _i\_ritatea de investitii (rd 16-rd 17) 18 508,813 1,366,788

ACTIVITATEA DE FINANTARE

Incasari in numerar - 20 138,129,794 152,890,967 94,425,162
Incasari in numerar dobanda credite 21 - - -
Total incasari din activitati financiare (rd 20+21) 22 138,129,794 152,890,967 94,425,162
Rambursari in numele altor sume imprumutate 23 136,380,245 150,973,123 94,466,635
Dcbanzi platite, comisioane administare 24 922,969 1,182,410 936,920
Plati in numerar la contractele de leasing 25 - -

Plati in numerar pentru achitare dividende 26 -

Plati de imprumuturi 27 4,600,000 900,000

Tatal plati din activitatile de fi

137,303,214

156,755,533

96,303,555

‘Crestere net: te

Disponibilitati banesti si alte lichiditati Ia inceputul

anului 31 1,633,206 3,257,336 310,811
Disponibilitati banesti si alte lichiditati Ia sfarsitul
anului (rd.30+rd.31) 32 3,257,336 310,811 1,220,106
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ACTIUNI IN INSTANTA
La 31.12.2016, societatea are pe rol litigii, dintre care:

Denumire Calitatea Obiect Valoare Stadiu Observatii
UZUC
Tlie Silvia parat Actiune in fond Fati de nota depusi de reclamanti. Pentru a
constatare se cita SC Foradex SA, aman acauza Ia data
de 16 01 2017
Tudor Puiu parat Actiune in fond In vederea Intocmirii raportului de expertiza
constatare acorad termen la data de 22 02 2017.
Ciki Georeta s.a | parat Actiune in fond In vederea intocmirii raportului de expertizi
constatare acorad termen la data de 22 02 2017,
Tanase Dumitru | parat Actiune in fond Respinge actiunea, ca neintemeiati. Cu drept
constatare de apel In termene de 10 zile de la
comunicare.
Apostol liviu parat Actiune in fond In  vederea administrarii  probatoriilor
constatare incuviintate si efectuarea expertizei acorda
termen la 10 01 2017
Nastase ion parat Actiune in fond Admite in parte actiunea. Constati ca
constatare reclamantul beneficiazi de grupa II de munci

in procent de 100% pentru pericada
(9.06.1980-01.09.1994. Respinge actiunea in
contradictoriu cu parita SC Mecca Plast SA
ca neintemeiati. Obligd pardta SC Uzoc SA
58 elibereze reclamantului adeveringi in acest

sens.

Pana Cornel parat Actiune in fond Fata de lipsa raportului de expertiza acorda
constatare termne la data de 10 Q1 2017

Olteanu Nicolae | parat Actiune in fond Admite acfiunea precizatd.Constati ca

constatare reclamantul beneficiazid de grupa a H-a de

munci in procent de 1009, pentru activitatea
desfaguratdi in cadrul unititii parite in
pericadele expres mentionate in cuprinsul
raportului de expertizi Bi#liceanu Valeriu
parte integrant3 din prezenta hotirire

Slavu Dumitru | parat Actiune in fond Admite actiunea precizati.Constati ci
constatare reclamantul beneficiazd de grupa a I de
muncd In procent de 100%, respectiv 75%
,dupd caz pentru activitatea desFisurati in
cadrul unititii parite, In perioadele expres
mentionate in  cuprinsul raportului de
expertizi Anton Carmen, parte integranti din

prezenta hotirire,
Musat Costinel | parat Actiune in fond Respinge actiunea, ca neintemeiatd. Cu drept
constatare de apel in termen de 10 zile de 1a comunicare.
Ferau Marin Reclamant | Actiune in fond In temeful prevederilor art. 406 NCP ia act
raspundere de renuntarea reclamantului la  judecata
patrimoniala cererii. Cu recurs in termen de 30 zile de la
comunicare.
Stan Nicoale parat Actiune in fond In vederea administrarii probatoriilor acorda
constatare termen la data de 09 02 2016
Dragulin Nicu parat Actiune in fond Pentru a da posibilitate aparitorului
constatare reclamantilor s3 pregiiteasca apararea, fati de

exceptia autoritéfii de lucru judecat invocatd
de instan{i la acest termen
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Costache parat Actiune in fond Pentru a se Iua la cunogtingd de raportul de
Nicoale constatare expertizd acorda termne la data de 20 01
2017
Ceobanu Daniel | parat Actiune in fond in vederca administririi probatorivlui
constatare incuviintat la acest termen de judecats. 24 02
2017
Patru Ghorghe | parat Actiune in fond I n vederea administririi probatoriului
constatare incuviingat la acest termen de judecati acorda
termne la data de 24 02 2017
Ilie Tuliana s.a parat Actiune in fond Administrare  probe expert Biliceanu
constatare Valeriu, onorariu 300 lei fiecare reclamant
Popa Titi parat Actiune in fond In vederea indeplinitii procedurii de citare cu
constatare pirita prin administrator judiciar amana
cauza la 23 01 2017
Barbatel Vergil | parat Actiune in fond In vederea intocmirii raportului de expertiza
s.a constatare de catre expert Biliceanu Valeriu, onorariu

300 lei fiecare reclamant acorda termne Ia
data de 27 01 2017

Hotaru Valerica | parat Actiune in fond Admite actiunea precizati. Constati ci
constatare reclamantul beneficiazi de grupa I de munci
in procent de 75%-100%, pentru activititile
desfasurate in cadrul wnititii angajatoare,
pentru  perioadele specificate  conform
raportului de expertizi Biliceanu Valeriu.
Obligd pirdta si elibereze reclamantului
adeverintd din care si rezulte pericada, grupa
de muncd si procentti in care acesta si-a
desfégurat activitatea. Ta act ca nu se solicita
cheltuieli de judecata.

Moise parat Actiune in fond In  vederea  administrararii  probelor
Gheorghe constatare propuse acorda termne la data de 14 02 2017.
Feraru Mariea parat Actiune in fond Fata de lipsa raportului de expertiza acorda
5.2 constatare termne la data ed 27 01 2017
Vasile Ion parat Actiune in fond In  vederea  administrararii  probelor
constatare propuse acorda termne la data de 17 02 2017.
Musat Nicoleta | parat Actiune in fond In  vederea  administrararii  probelor
constatare propuse acorda termne la data de 17 02 2017.
Belu Daniel intimat Actiune in apel Respinge apelul ca nefondat. Definitiva.
constatare
Metal Company | Reclamant | pretentii fond Admite in parte acliunea precizaty. Obliga
Popesti piréta si pliteascd reclamantei suma de
Leordeni 119.550,74 lei, reprezentind contravaloarea

debitului. Obligs paréta si pliteasci
reclamantei suma de 102.811 lei reprezentind
contravaloarea penalititilor de intirziere
pentru neplata debitului mai sus mentionat,.
Respinge capitul de cerere privind obligarea
pérétei la plata clitre reclamanti a
cheltuielilor de depozitare a mijlocului fix
“strung carusel SC 6000” ca nefntemeiat.
Obligs parita Ia plata cheltuielilor de
judecati Tn sumd de 8.812,28 lei,
reprezentand parte din taxa de timbru,
proportional cu pretentiile admise, si onorariu
de expert.

i —)) Reg. Com. J28/11/1981, Cod Unic 1343554,

Lzisre Capital Social subscris si varsat: 11.880.262,50 RON,
RO36 OTPV 0000 0000 0365 0041 RON
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Prakash India reclamant 1.000.000 Curtea de Arbitraj Paris
£uro .

Popescu Paul parat Revendicare fond Pentru a Ina cunostinia de inscrisuri acorda
imobiliara teremen la data de 02 02 2017
1700mp

Anastasescu reclamrant | pretentii 5729 lei fond 1303 2017

Florin

Dedu Nicoale reclamant | pretentii 3466 lei fond 0704 2017

s.a

Primaria Parat Evacuare Apel

Ploiesti

Balan Ioan si Reclamant | Incuviintare | evacuare Apel 03 042017

Balan Mariana evacuare

Varzarus Reclamant | Actiune in 14.096 fond 22032017

Ciprian, s.a raspundere EUR
patrimoniala

Blue Silk Reclamant | pretentii 1380,8 lei fond 2501 2017

Consiliul de Administratie

Director General,

Ing. GUTA MARIAN

( Jm@ﬁ

Reg. Com. J29/11/1991, Cod Unic 1343554,
Capital Social subscris gl varsat: 11.880.262,50 RON,
RO356 OTPV 0000 0000 0365 0041 RON
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RAPORTUL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT
asupra situatiilor financiare intocmite de
S.C. UZUC S.A. ladatade 31.12.2016

Opinie fira rezerve

Am auditat situatiile financiare anuale ale S.C. UZUC S.A., care cuprind bilantul incheiat la
data de 31 decembrie 2016 si contul de profit si pierdere, situatia modificirilor capitalurilor
proprii si situatia fluxurilor de trezorerie aferente exercitiului incheiat la aceastd datéd si un sumar
al politicilor contabile semnificative si alte informatii explicative.

Situatiile financiare individuale mentionate se refera la:

I.Capitaluri proprii: 117.562.272 lei
2.Cifra de afaceri: 43.736.420 lei
3.Rezultatulexercitiului financiar(PROFIT): 187.052 lei

In opinia noastra, cu exceptia efectelor aspectelor descrise in ,.paragraful de evidentiere a
unor aspecte™, situatiile financiare individuale prezintd fidel, sub toate aspectele semnificative
pozitia financiard a §.C. UZUC S.A. la data de 31.12.2016, performanta sa financiari si fluxurile
sale de trezorerie aferente exercitiului incheiat la data respectivi, in conformitate cu OMFP nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind intocmirea situatiilor financiare
individuale si consolidate si cu politicile contabile descrise In notele la situatiile financiare
individuale.

Baza pentru opinia fari rezerve

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA-
uri). Responsabilititile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare din raportul nostru. Suntem
independenti fatd de S.C. UZUC S.A., conform cerintelor etice relevante pentru auditul situatiilor
financiare din Roménia si ne-am indeplinit celelalte responsabilititi etice, conform acestor
cerinte. Credem ci probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
furniza o bazi pentru opinia noastr.

Paragraf de evidentiere a unor aspecte

Atragem atentia asupra Notei 14 A —Situatia creantelor fata de societatile afiliate si Notei
14 B-Situatia datoriilor fata de societatile afiliate, din situatiile financiare anuale,note care descriu
situatia tranzactiilor cu entitati afiliate. Creantele fata de entitatile afiliate aferente exercitiului
2016 sunt in suma totala de 8.321.054 lei si sunt detaliate in Nota explicativa nr.14 A iar Datoriile
fata de entitatile afiliate afernte exercitiului 2016 sunt in suma totala de 656.413 lei detaliate in
Nota explicativa nr.14 B.Creantele sunt inregistrate in Bilantul contabil fara ajustari ceea ce
presupune preocuparea managementului de a le recupera la scadenta.

Din discutiile purtate cu conducerea executivé, am concluzionat ¢i existd o strategie de
dezvoltare a afacerii entitdtii pe termen scurt si mediu, strategie din care o parte se
concretizeazi in prevederile BVC aferent anului 2017. In opinia noastra existi premise ca
strategia prezentatd de societate si fie implementata.
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detaliate in Nota explicativa nr.14 B.Creantele sunt inregistrate in Bilantul contabil fara ajustari
ccca ce presupune preocuparea managementului de a le recupera la scadenta.

Din discutiile purtate cu conducerea executivd, am concluzionat ¢ existd o strategie de
dezvoltare a afacerii entititii pe termen scurt si mediu, strategic din care o parte se
concretizeazd in prevederile BVC aferent anului 2017. In opinia noastrd existi premise ca
strategia prezentatd de societate si fie implementata.

In consecintd, avand in vedere cele mentionate mai sus, opinia noastra nu este modificats
cu privire la aceste aspecte.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentrn
situatiile financiare

Conducerea societdtii este responsabili de intocmirea si prezentarea fideld a acestor situatii
financiare individuale in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobareca Reglementirilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate
si cu OMFP nr. 166/2017 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale i a raportdrilor contabile anuale ale operatorilor economici publicat in Monitorul
Oficial nr. 86/31.01.2017. De asemenea, mai raspunde si cu privire la politicile contabile descrise in
notele la situatiile financiare individuale,si pentru acel control intern pe care conducerea il considerd
necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite de denaturiri semnificative,
cauzate fie de frauds, fie de eroare.Aceasti responsabilitate include: proiectarea,implementarea
simentinerea sistemului de control intern asupra intocmirii siprezentirii fidele a unor situatii financiare
individuale care si nu prezinte denaturiri semnificativedatorate fie fraudei Jfie erorii;selectarea si
aplicarea politicilor contabile adecvate;elaborarea unor estimiri contabile rezonabile incircumstantele
date.

in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru aprecierea
capacitatii 8.C. UZUC S.A. de a-si continua activitatea, prezentdnd, daca este cazul, aspectele
referitoare la continuitatea activitatii §i utilizind contabilitatea pe baza continuitatii activitatii, cu
excepfia cazului in care conducerea fie intentioneazi si lichideze Compania sau si opreasci
operafiunile, fie nu are nicio altd alternativii realistd in afara acestora.Din discutiile avute cu
conducerea executiva a socienatii coroborate cu datele din BVC-ul propus pentru exercitiul 2017
am concluzionat ca aceasta nu intentioneaza sa opreasca operatiunile sau sa lichideze societatea,

Persoancle responabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara al societitii.

Responsabilitatea auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtincrea unei asiguriri rezonabile privind mésura in care
situatiile financiare, In ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauda,
fie de eroare, precum si In emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastri.

G5 CONSULTING SRL, J12/943/2002, CU) RD14658590
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Asigurarea rezonabild reprezinti un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca
un audit desfasurat in conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativé, dac aceasta existd. Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauds, fie de eroare si sunt
considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ¢4 acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii
financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitim rationamentul profesional sl
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea: identificim si evaludm
riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare, cauzati fie de fraudi, fie de eroare,
proiectdm si executdm proceduri de audit ca rispuns la respectivele riscuri si obtinem probe de
audit suficiente i adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia noastri. Riscul de nedetectare a
unei denaturdri semnificative cauzate de frandi este mai ridicat decét cel de nedetectare a unei
denaturéiri semnificative cauzate de croare, decarece franda poate presupune intelegeri secrete,
tals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

= TIntelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinic asupra
eficacititii controlului intern al Companiei.

* Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile §i al prezentirilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

* Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre conducere a
contabilitidfii pe baza continuitdtii activititii si determinim, pe baza probelor de audit
obtinute, daci existd o incertitudine semnificativi cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Companiei de a- $i
continua activitatea. In cazul in care concluzionim ca existd o incertitudine semnificativi,
trebute sd atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentirilor aferente din
situatiile financiare sau, in cazul In care aceste prezentiri sunt neadecvate, si ne
modificim opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe probele de audit obtinute pana la
data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot
determina Compania si nu isi mai desfdsoare activitatea in baza principiutui continuitatii
activitatii.

* Evaludm prezentarea, structura §i continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentérilor de informatii, si misura in care situatiile financiare reflecti tranzactiile si
evenimentele de baza intr-o manierd care realizeazi prezentarea fidels.

Comunicidm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificati
$i programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiiri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.De
asemenea, furnizim persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ci am respectat
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cerintele etice relevante privind independenta si ¢ le-am comunicat toate relafiile si alte aspecte
despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ¢i ne afecteazi independenta si, acolo unde
este cazul, misurile de protectie aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt
aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curents si care
reprezintd, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului,
cu exceptia cazului in care legile sau reglementirile interzic prezentarea publicd a aspectului sau
a cazului in care, in circumstante extrem de rare, considersim ¢i un aspect nu ar trebui comunicat
in raportul nostru deoarece se preconizeazi in mod rezonabil ci beneficiile interesului public si
fie depésite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Alte aspecte

Mentiondm faptul ci mandatul nostru a fost limitat exclusiv la realizarea auditului
statutar in legdturd cu situatiile financiare anuale individuale ale societafii intocmite la data de
31.12.2016.Pe toata durata misiunii de audit statutar auditorul si-a asigurat independenta, asa
cum am precizat mai sus ,si nu s-a angajat in nicio alta relatie de prestari
servicii,consultanta,etc... cu entitatea auditata

Acest raport al auditorului financiar independent este adresat exclusiv actionarilor
societatii. Auditul nostru a fost efectuat in scopul de a raporta actionarilor societatii acele aspecte
pe care trebuie sé le raportdim intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. in masura
permisd de lege nu acceptim si nu ne asumim responsabilitatea decat fafi de societate si de
actionarii acesteia, pentru auditul nostru, pentru raportul asupra situatiilor financiare si raportul
asupra conformitatii sau pentru opinia formata.

In spiritul pastrarii scepticismului profesional,avand in vedere ca S.C. UZUC S.A. face
parte dintr-un grup apreciem ca evolutia acestei societati comerciale depinde si de strategia
grupului, de forta acestuia de a asigura resurse la nivelul intregului grup ,in general, si pentru
fiecare entitate componenta ,in special.

Raport asupra raportului administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului
administratorilor in conformitate cu cerintele OMFP nr. 1802/2014 Reglementéri contabile
privind situatiile financiare anuale individuale sl situatiile financiare anuale consolidate, punctele
489-492, care sa nu contind denaturdiri semnificative si pentru acel control intern pe care
conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea raportului administratorilor care si
nu contini denaturdri semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor nu face parte din situatiile financiare individuale.Opinia
noastra asupra situafiilor financiare individuale nu acopera raportul administratorilor.

G5 CONSULTING SRL, J12/943/2002, CUI RO14650650
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In legaturd cu auditul nostru privind situatiile financiare individuale, noi am citit raportul
administratorilor anexat situatiilor financiare individuale si raportdm ci:

a) in raportul administratorilor nu am identificat informatii care si nu fie consecvente, in
toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare individuale
anexate;

b) raportul administratorilor identificat mai sus cuprinde, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din reglementirile
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate; '

¢) in baza cunostintelor si Intelegerii noastre dobandite n cursul auditului situatiilor
financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2016 cu privire
la 8.C. UZUC S.A. si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in raportul
administratorilor , care si fie eronate semnificativ.

Data: 23.03.2017

Pentru si in numele G5 CONSULT SRL
Auditor financiar;
ec. Man Gheorghe Alexandru

-carnet nr.1242-

G5 CONSULTING S.R.L.
405200, Dej, jud. Cluj

o Str. Alecu Russo nr. 24/2
/‘ffﬁ*\ . No. ORC Cluj: J12/943/2002

G5 .) CUIL: RO 14650690

CONSULTING | CS stv=500lei
e ig} Tel/fax: 0264 214434
- Culpes” Mail: office.g500@yahoo.com
Sediu secundar: Cluj-Napoca
Str. Horea nr. 6/14-15
Tel/fax: 0264 433611

Autorizatia CAFR nr. 223/02.07.200
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SC UZUC SA PLOIESTI

NOTA 3
Repartizarea profitului la 31.12.2016
lei
Destinatia Suma
Profitul net de repartizat: 187,052.05
Rezerva legala 0.00
Alte rezerve -din repartizarea profitului scutit
de impozit ( profit reinvestit) 118,111.,64
€ SUrse proprii de finantare 1a dispoziuia
societatii 68,940.41
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC
Ing. Guta Marian s Ec. Pirvu Mihaela
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SC UZUC SA PLOIESTI

Nota 6
PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Bazele contabilitatii

La intocmirea Situatiilor financiare s-a avut in vedere Ordinul nr. 166 din 25 ianuarie 2017
privind principalele aspecte legate de Tntocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a
raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului
Finantelor Publice, publicat in Monitorul Oficial nr. 86 din 31 ianuarie 2017, respectarea Legii
contabilitatii nr. 82/1991 (**republicatéd**) (*actualizatd*), Ordinul nr. 1.802 din 29 decembrie
2014 (*actualizat*) pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, Ordinul nr. 2.861 din 9 octombrie 2009 pentru
aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor,
datoriilor si capitalurilor proprii publicat in Monitorul Oficial nr. 704/ 20 octombrie 2009, precum si

respectarea Hotararea nr. 862/2009 publicata in Monitorul Oficial, Partea I ntr. 550 din 7 august

2009 - modificarea si completarea Hotararii nr. 1.085 din 11 septembrie 2003 (*actualizata*)
pentru aplicarea unor prevederi ale Legii nr. 161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea
transparentei Tn exercitarea demnitatilor publice, a functiilor publice si in mediul de afaceri,
prevenirea si sanctionarea coruptiei, referitoare la implementarea Sistemului Electronic National
actualizata.
Exercitiul financiar incepe la 1 ianuarie si se incheie la 31 decembrie.
Baza infocmirii situatiilor financiare
Situatiile financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2016 au fost intocmite in

conformitate in confermitate cu urmatoarele principii:

a) Principiul continuitatii activitatii
(1) Principiul continuitatii activitatii. Trebuie sa se prezume c@ entitatea isi desfasoara activitatea
pe baza principiului continuitatii activitatii. Acest principiu presupune ca entitatea isi continua in
mod normal functionarea, farad a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii.

{2) O entitate nu va intocmi situatiile financiare anuale pe baza principiului continuitatii activitatii
daca organele de conducere stabilesc dupa data bilantului fie cd intentioneaza s3 lichideze entitatea
sau sa inceteze activitatea acesteia, fie c& nu exista nicio altd variantd realistd in afara acestora.
Aceste prevederi nu se aplica situatiilor financiare anuale Tntocmite de entitdtile absorbite in cadrul
unui proces de fuziune sau de divizare, potrivit legii.

Deteriorarea rezuitatelor din exploatare si a pozitiei financiare, ulterior datei bilantului,

indicd nevoia de a analiza dacd presupunerea privind continuitatea activitatii este Tncd adecvata.

(3) Daca administratorii unei entitati au luat cunostinta de unele elemente de nesiguranta legate
de anumite evenimente care pot duce la incapacitatea acesteia de a-si continua activitatea, aceste
elemente trebuie prezentate Tn notele explicative. In cazul in care situatiile financiare anuale nu
sunt intocmite pe baza principiului continuitdtii, aceasta informatie trebuie prezentatd, impreuna cu

motivele care au stat la baza deciziei conform céreia entitatea nu isi mai poate continua activitatea.








Evenimentele sau conditiile ce necesitd prezentari de informatii pot aparea si ulterior datei
bilantului.

(4) Entit&tile aflate Tn lichidare, potrivit legii, prezinta acest fapt in declaratia care insoteste
situatiile financiare anuale. In scopul prezentarii bilanjului, acestea procedeazi la reclasificarea
creantelor pe termen lung in creante pe termen scurt, respectiv a datoriilor pe termen lung in

datorii pe termen scurt.

b) Principiul permanentei metodelor.
Principiul permanentei metodelor. Politicile contabile si metodele de evaluare trebuie aplicate in

mod consecvent de la un exercitiu financiar la altul.

¢) Principiul prudentei
(1) Principiul prudentei. La Tntocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea
trebuie realizate pe o baza prudenta si, In special:

a) Tn contul de profit si pierdere poate fi inclus numai profitul realizat la data bilantului; .

b) sunt recunoscute datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exerciti
precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;

¢) sunt recunoscute deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere
sau profit. Inregistrarea ajustérilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectueazé pe
seama conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit si pierdere.

(2) Activele si veniturile nu trebuie sa fie supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile, subevaluate.
Totusi, exercitarea prudentei nu permite, de exemplu, constituirea de provizicane excesive,
subevaluarea deliberatd a activelor sau veniturilor, dar nici supraevaluarea deliberatd a datoriilor
sau cheltuielilor, deoarece situatiile financiare nu ar mai fi neutre si nu ar mai avea calitatea de a fi
credibile.

In afara sumelor recunoscute in conformitate cu pct. 51 alin. (1) lit. b), trebuie recunoscute

toate datoriile previzibile si pierderile potentiale care au aparut in cursul exercitiului financiar
respectiv sau in cursul unui exercitiu precedent, chiar daci acestea devin evidente numai intre d:" ~

bilantului si data intocmirii acestuia.

d) Principiul contabilitatii de angajamente

(1) Principiul contabilitdtii de angajamente. Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt
recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe masura ce numerarul sau
echivalentul siu este ncasat sau platit) si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile
financiare ale perioadelor aferente.

(2) Trebuie s& se tind cont de veniturile si cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent de
data incasérii veniturilor sau data platii cheltuielilor. Astfel, se vor evidentia in conturile de venituri
si creantele pentru care nu a fost intocmita incd factura {contul 418 "Clienti - facturi de Tntocmit"),
respectiv in conturile de cheltuieli sau bunuri, datoriile pentru care nu s-a primit nca factura
(contul 408 "Furnizori - facturi nesosite”). In toate cazurile, inregistrarea in aceste conturi se
efectueazi pe baza documentelor care atestd livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor (de

exemplu, avize de insotire a marfii, situatii de lucrari etc.).








(3} Veniturile gi cheltuielile care rezultd direct si concomitent din aceeasi tranzactie sunt
recunoscute simultan in contabilitate, prin asocierea directd intre cheltuielile si veniturile aferente,
cu evidentierea distincta a acestor venituri si cheltuieli.

(4) Principiul contabilitdtii de angajamente se aplica inclusiv la recunoasterea dobanzii aferente

perioadei, indiferent de scadenta acesteia.

e) Principiul intangibilitatii

(1) Principiul intangibilitatii. Bilantul de deschidere pentru anui 2016 corespunde cu bilantul de
Tnchidere al exercitiului financiar de la 31.12.2015.

(2) In cazul modificirii politicilor contabile si al corectérii unor erori aferente pericadelor
precedente, nu se meodifica bilantul perioadei anterioare celei de raportare.

(3) Inregistrarea pe seama rezultatului reportat a corectarii erorilor semnificative aferente
exercitiilor financiare precedente, precum si a modificarii politicilor contabile nu se considerd

incdlcare a principiului intangibilitatii.

f) Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de datorii. Componentele elementelor de

active gi de datorii trebuie evaluate separat.

g) Principiul necompensarii

(1) Principiul necompensarii. Orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre
elementele de venituri si cheltuiell este interzisa.

(2) Toate creantele si datoriile trebuie Tnregistrate distinct in contabilitate, pe bazi de
documente justificative.

(3) Eventualele compensari intre creante si datorii fata de aceeasi entitate efectuate cu
respectarea prevederilor legale pot fi Inregistrate numai dupa contabilizarea creantelor si
veniturilor, respectiv a datoriilor si cheltuielilor corespunzatoare,

in situatia de la alin. (3}, in notele explicative se prezintd valoarea brutd a creantelor si
datoriilor care au facut obiectul compensarii.

(4) In cazul schimbului de active, in contabilitate se evidentiaza distinct operatiunea de
vanzare/scoatere din evidenta si cea de cumparare/intrare in evidentd, pe baza documentefor
justificative, cu inregistrarea tuturor veniturilor si cheltuielilor aferente operatiunilor. Tratamentul
contabil este similar si in cazul prestarilor reciproce de servicii.

Contabilizarea gi prezentarea elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere tindnd
seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza,. Respectarea acestui
principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate si prezentarea fidela a operatiunilor
economico-financiare, Tn conformitate cu realitatea economica, punand n evidengd drepturile si
obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni.

Evenimentele si operatiunile economico-financiare trebuie evidentiate Tn contabilitate asa
cum acestea se produc, In baza documentelor justificative. Documentele justificative care stau la
baza tnregistrarii In contabilitate a operatiunilor economico-financiare trebuie sa reflecte intocmai
modul cum acestea se produc, respectiv s3 fie in concordanta cu realitatea. De asemenea,

contractele fncheiate intre parti trebuie sd prevada modul de derulare a operatiunilor si sa respecte







cadrul legal existent.

Forma juridicd a unui document trebuie s3 fie in concordantd cu realitatea economica.
Atunci cind existd diferente intre fondul sau natura economica a unei operatiuni sau tranzactii gi
forma sa juridic3, entitatea va inregistra in contabilitate aceste operaiiuni, cu respectarea fondului
economic al acestora.

Exemple de situatii cand se aplicd acest principiu pot fi considerate: incadrarea de catre
utilizatori a contractelor de leasing in leasing operational sau financiar; recunoasterea veniturilor
din chirii, respectiv a cheltuielilor din chirii In functie de fondul economic al contractului si de
eventualele gratuitdti (stimulente) aferente; tncadrarea operatiunilor la vénzare In nume propriu
sau comision, respectiv consignatie; recunoagterea veniturilor, respectiv a cheltuielilor in contul de
profit i pierdere sau ca venituri in avans, respectiv cheltuieli in avans; recunoasterea patrticipatiilor
detinute ca fiind de natura actiunilor detinute la entit3ti afiliate sau sub forma altor imobilizari
financiare; incadrarea reducerilor acordate, respectiv primite, ia reduceri comerciale sau financiare.

Entitatile au obligatia ca la intocmirea documentelor justificative si la contabilizarea
operatiunilor economico-financiare sa gind seama de toate informatiile dispanibile, astfel incat séfﬁe
extrem de rare situatiile in care natura economic3 a operatiunii s fie diferitd de forma juridica al\ j

documentelor care stau la baza acestora.

h} Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie

(1) Principiul evaludrii fa cost de achizitie sau cost de productie. Elementele prezentate in
situatiile financiare se evalueaza, de reguld, pe baza principiului costului de achizitie sau al costului
de productie. Cazurile Tn care nu se foloseste costul de achizitie sau costul de productie sunt cele
prevazute de prezentele reglementari.

(2) in situatia in care s-a optat pentru reevaluarea imobilizarilor corporale sau evaluarea
instrumentelor financiare la valoarea just3, se aplicd prevederile sectiunii 3.4 "Evaluarea alternativa

la valoarea justa".

i) Principiul pragului de semnificatie J
Principiul pragului de semnificatie. Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in
prezentele reglementéri referitoare la prezentérile de informatii si publicare, atunci cand efectele

respectarii lor sunt nesemnificative.

Tratamente contabile

a) la data intrarii in patrimoniu bunurile se evalueaza si se inregistreaza in contabilitate ia

valoarea de intrare, denumita si valoare contabila

b) evaluarea elementelor patrimoniale cu ocazia inventarierii s-a facut la valoarea de piata
tinandu-se cont de utilitatea si starea acestora

c) la incheierea exercitiului elementelor patrimoniale se evaiueaza si se reflecta in bilantul
contabil la valoarea de intrare in patrimoniu, respectiv valoarea contabila pusa de acord cu

rezultatele inventarierii.








La elementele monetare exprimate in valuta s-a utilizat cursul de inchidere din data de
30.12.20186, la rata oficiala comunicata B.N.R. de 4,5411 lei feur si 4,3033 lei/USD. Diferentele
de curs s-au inregistrat pe venituri, respectiv pe cheltuieli.

d) la data iesirii din patrimoniu sau la darea in consum bunurile se evalueaza si se scad din
gestiune la valoarea de intrare.
Creante comerciale
Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea realizabila. Pentru creantele incerte, in

litigii, au fost constituite provizioane.

Pierderi de valoare
Valoarea contabila a activelor societatii, altele decat stocurile si impozite amanate la plata,
este analizata la data fiecarui bilant pentru a determina daca exista scaderi de valoare.

Daca o asemenea scadere este probabila, este estimata valoarea recuperabila a activului in
cauza.

Un provizion pentru depreciere este recunoscut in contul de profit si pierdere sau in
capitalurile proprii { daca este cazul) cand valoarea contabila a activului este superioara valorii sale
recuperabile.

a) Calculul valerii recuperabile

Valoarea recuperabila a investitiilor facute de societate in instrumente financiare si a creantelor pe
termen lung este calculata ca sl valoare prezenta a fluxurilor viitoare de numerar, actualizate cu
rata de dobanda efectiva corespunzatoare acestor active. Creantele pe termen scurt nu sunt -

actualizate

b) Reluarea provizicanelor pentru depreciere
Un provizion pentru deprecierea unei creante pe termen lung este reluat in cazul in care

cresterea ulterioara a valorii recuperabile poate fi in mod obiectiv atribuita unui eveniment survenit
dupa momentul provizionarii.
Pentru celelalte active, provizionul pentru depreciere poate fi reluat daca s-a produs o schimbare in
conditiile existente la momentul determinarii valorii recuperabile.
Reluarea unui provizion pentru depreciere poate fi efectuata numai in asa fel incat valoarea neta a
activului sa nu depaseasca valoarea sa neta contabila istorica, tinand cont de depreciere si fara a
lua in calcul provizionul.

Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor.
Imprumuturi
Imprumuturile sunt recunoscute initial la cost, mai putin costurile aferente tranzactiei.

Ulterior recunoasterii initiale, imprumuturile sunt prezentate la valoarea amortizata; diferentele
intre cost si valoarea de rascumparare sunt recunoscute in contul de profit si piedere pe durata
imprumutului la o rata efectiva a dobanzii.

Furnizori si alte datorii - Conturile de furnizori si alte datorii sunt evidentiate la cost.

Datorii aferente contractelor de leasing








Contractele de leasing in care societatea preia in mod substantial riscurile si beneficiile
asociate proprietatii sunt clasificate ca leasing financiar. Celelalte contracte sunt clasificate ca
leasing operational. Datoria fata de societatea de leasing este inclusa in bilant ca si datorie privind
contractul de leasing. Costurile de finantare sunt inregistrate in contul de profit si pierdere pe
perioada leasingului la o rata constanta a dobanzii. Platile facute in cadrul contractelor de leasing
operational sunt inregistrate in contul de profit si pierdere liniar pe durata contractului de leasing.
Reducerile de prime de leasing primite sunt recunoscute in contul de profit ca reducere a

cheltuielilor.

Imobilizari necorporale
Imobilizarile necorporale inscrise in evidenta constau in licente, programe informatice inregistrate
initial la cost, evaluarea ulterioara fiind efectuata prin aplicarea tratamentului de baza.
Amortizarea se calculeaza prin metoda liniara conform Legii 15/1994 cu modificarile ulterioare,
astfel:
- cheltuielile de constituire, precum si cheltuielile de cercetare-dezvoltare se amortizeaza intr-o
perioada de cel mult 5 ani '
- brevetele, licentele, marcile de fabrica, de comert si de servicii, se amortizeaza pe durata
prevazuta pentru utilizarea lor
- programele informatice create de societate sau achizitionate de ia terti se amortizeaza in functie

de durata probabila de utilizare, care nu poate depasi o perioada de 5 ani.

Imobilizari corporale
Imobilizarile corporale constau in terenuri, cladiri, constructii tehnologice, utilaje, aparate de
masura si control, mijloace de transport si alte mijloace fixe si sunt inregistrate initial la cost.
Amortizarea se calculeaza prin metoda liniara conform Legii 15/1994 cu modificarile ulterioare.
Intretinerea, reparatiile de natura RK si reparatiile curente la mijloacele fixe se trec pe cheltuieli fa
momentul executarii, iar modernizarile aduse activelor sunt capitalizate.
Imobilizarile corporale in curs s-au inregistrat in contabilitate la cost . ]
Active achizitionate in leasing
Contractele de leasing in care societatea isi asuma totalitatea riscurilor si beneficiilor asociate
proprietatii sunt clasificate ca leasing financiar. Mijloacele fixe achizitionate in leasing financiar sunt
prezentate la minimul dintre valoarea de piata si valoarea actualizata a platilor viitoare, mai putin
deprecierea acumulata si deprecierile de valeare,
Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii
Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe sunt efectuate pentru a restabili sau a
mentine valoarea acestor active. Acestea sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data
efectuarii lor, in timp ce cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt
capitalizate si amortizate pe perioada ramasa de amortizare a respectivului mijloc fix.
Amortizarea
Amortizarea este calculata pentru a diminua costul ( mai putin valoarea reziduala) utilizand metoda
liniara de amortizare pe durata de functionare a mijloacelor fixe si a componentelor lor, care sunt

contabilizate separat.








Duratele estimate, pe grupe principale de imaobilizari, sunt urmatoarele:
- constructii  40-60 ani

- instalatii tehnice, din care:

masini de alezat si frezat orizontale 9-15 ani

strunguri 8-12 ani

masini, utilaje si instalatii pentru sudarea metalului 6-10 ani

masini portabile de polizat, slefuit, taiat, gaurit, etc. 2-4 ani

ventilatoare, aeroterme si microcentrale termice murale sau pardoseli 6-10 ani
- mijloace de transport 4-6 ani
- mobilier, aparatura de birou si altele 3-15 ani

Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza.

Imobilizari financiare
Imobilizarile financiare constau in titlurile de participare la capitalul social al altor societati
precum si in garantii acordate furnizorilor
Numerar si echivalente de numerar
Banca, valorile de incasat si alte valori.
Stocuri
Stocurile societatii sunt constituite din: materii prime, materiale consumabile, obiecte de
inventar, produse finite si marfuri. Stocurile de materiale achizitionate sunt inregistrate la costul de
achizitie iar produsele la costul de productie. Costul stocurilor este determinat prin metoda "primul
intrat, primul iesit" (FIFO).
Veniturile
Veniturile societatii provin din vanzari de produse finite, prestari de servicii, vanzari
carburanti si plese auto, marfuri, chirie mijloace fixe, venituri din participatii la capitalul social al
altor societati,etc.
Societatea aplica principiul separarii exercitiilor financiare pentru recuncasterea veniturilor.
Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in momentul in
care riscurile si beneficiile asociate proprietatii asupra bunurilor respective sunt transferate
cumparatorului.
Costurile indatorarii
Costul cu dobanzile aferente imprumuturi['or sunt inregistrate pe cheltuieli in momentul aparitiei si
nu sunt incluse in costul de productie.
Datorii
Datoriile sunt inregistrate la valoarea nominala.
Instrumente financiare
Instrumentele financiare inregistrate in bilant includ numerarul si echivalentele acestuia, creantele
si datoriile comerciale.
Socletatile afiliate
Societatile se considera afiliate in cazul in care una din parti, fie prin proprietate, drepturi
contractuale relatii familiale sau de alta natura, are posibilitatea de a controla in mod direct sau de

a influenta in mod semnificativ cealalta parte.







Cont 4511 “Clienti entitati afiliate”

Cont 4512 “Debitori diversi entitati afiliate”

Cont 4513 ™ Furnizori entitati afiliate”

Cont 4514 * Furnizori de imobilizari entitati afiliate”

Cont 4515 ™ Imobilizari financiare cedate la entitati afiliate”

Cont 4516 ™ Despagubiri,amenzi si penalitati datorate de entitati afiliate"
Cont 4517 " Imprumuturi intre entitati afiliate”

Cont 4518 ™ Dobanzi aferente imrumuturilor intre entitati afiliate”

Cont 4519 " Alte decontari intre entitati afiliate®

Estimari
Pentru intocmirea situatiilor financiare, conducerea societatii face anumite estimari si
presupuneri care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor la data bilantului, precum si
veniturile si cheltuielile perioadei raportate. Rezultatele reale pot diferi de cele estimate.
Estimarile sunt utilizate pentru inregistrarea provizioanelor pentru: clienti incerti, actualizarea
creantelor pe termen lung, deprecierea stocurilor, amortizare/ depreciere si taxe.
Efectul schimbarii estimarilor contabile este calculat anticipat si este inclus in determinarea

rezultatului net aferent,

Pensii si alte beneficil ulterioare pensionarii
In cursul desfasurarii normale a activitatii, societatea plateste statului taxele aferente
salariatilor sai. Politica societatii nu include o alta schema de pensionare sau vreun plan de
acordare a unor beneficii suplimentare dupa pensionare, in consecinta nu are aite obligatii in
legatura cu sistemul de pensii. ,
In plus, societatea nu este obligata sa ofere alte beneficii angajatilor sai la data pensionarii.

DIRECTOR GENERAL, )
Ing. M§}rian Guta

|

DIRECTOR ECONOMIC,
Ec. Piryu Mihaela
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SC UZUC SA PLOIESTI
NOTA 7

Participatii si surse de finantare

1.Capitalul social subscris si varsat la 31.12.2016, conform Cerificatului Constatator nr.
1697/11.01.2017, eliberat de Oficiul National al Registrului Comertului de pe langa Tribunalul
Prahova, este in valoare de 11.880.262,50 lei divizat in 4.752.105 actiuni a cate 2,50
lei/actiune, repartizat astfel:

-5C Al IMPEX SRL CLUJ-NAPQOCA - valoare aport total : 9.945.327,50 lei, nr. actiuni:
3.978.131, cota de participare la beneficii si pierderi: 83,713%

- Lista actionari perscane fizice si juridice- valoare aport total: 1.934.935 lei, nr. actiuni:
773.974, cota de participare la beneficii si pierderi: 16,287%

2. Societatea nu are actiuni rascumparabile.
3. Societatea nu a emis obligatiuni

DIRECTOR ECONOMIC

DIRECTOR GENERAL
i Ec. Pirvu Mihaela

Ing. Guta







SC UZUC SA PLOIESTI
Nota 8

Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie, conducere si
supraveghere

Mentiuni cu privire la :

indemnizatiile acordate membrilor organelor de administratie, conducere si
supraveghere

Indemnizatiile mrmbrilor Consilului de Administratie al SC UZUC SA Ploiesti au fost
aprobate in AGA, iar pentru echipa manageriala, salariile au fost stabilite prin contractul
de management, si sunt confidentiale

obligatiile contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii directori
NU ESTE CAZUL

valoarea avansurilor si a creditelor acordate directorilor in timpul exercitiului
NU ESTE CAZUL

- obligatii viitoare de genul garantiilor asumate de intreprindere in numele acestora

NU ESTE CAZUL







In perioada 01 ianuarie 2016- 31 decembrie 2016, administrarea si coordonarea
activitatii la SC UZUC SA Ploiesti, au fost asigurate de un Consiliu de Administratie,
format din:

Ing. IANCU IOAN CORNELIU - presedinte
Ing. COMAN DUMITRU - membru,
Ing. BOGNAR ATTILA IOSIF - membru.

Organizarea, gestionarea si conducerea SC UZUC SA Ploiesti in anul 2016 a fost
asigurata de o echipa formata din;
« Ing. OPREA NICOLAE MARIUS - director general,
¢ Ing. JANCU IOAN CORNELIU - director general adjunct pana la 31.03.2016

* Ec. PIRVU MIHAELA - director economic,

» Ing. GUTA MARIAN - director tehnic,

* Ing. CRACIUN RAMONA - director comercial pana la 31.03.2016

+ Ing. TOTH LEONARD - director comercial incepand cu 01.04.2016

« Ing. NITU PAUL - director de productie incepand cu 01.04.2016

In anul 2016 numarul mediu anual a fost de 413 salariati, din care TESA 86, maistri
9 si muncitori 318.

Lei

Cheltuielile cu salariile in anul 2016 14,032,566.00
Cheltuielile cu tichete de masa 808,357.00
Cheltuieli cu asigurarile sociale- CAS 2,339,962.00
Cheltuieli cu fondul de sanatate 728,269.00
Cheltuieli cu fondul de somaj 66,280.00
Cheltuieli boli profesionale si accidente 39,993.00
Chelt. cu fondul de garantare 34,401.00
Alte cheltuieli cu asigurarile 212,473.67
Total cheltuieli cu personalul ( cont
641+642+645) in anul 2016 18,262,301.67
Cheltuieli cu colaboratorii cont 621 236,677.13
Total cheltuieli cu personalul in anul 2016 18,498,978.80

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC

Ing. Guta| an Ec. Pirvu Mihagela
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SC UZUC SA PLOIESTI

SITUATIA STOCURILOR SI A PRODUCTIEI

[Elemente de stocuri

Nota 11

31.12.2015

31.12.2016

Materii prime (301+308)

8,993,106.15

§,518,598,33

Materiale consumabile

2,203,039.25

1,770,756.10

Obiecte de inventar

13,348.10

9,450.82

Produse in curs de executie

5,865,068.32

4,289,874.21

Semifabricate, produse finite, produse

6,602,511.69

5,513,177.69

reziduale

Stocuri aflate la terti 0.00 0.00
Materiale in curs de aprovizionare 33,976.62 2,662.64
Marfuri si ambalaje 5,892.32 181,589.,26

23,716,942.45 20,286,109.05

DIRECTOR GENERAL,
Ing. Guta Marian

DIRECTOR ECONOMIC,

Ec. Pirvu Mihaela







SC UZUC SA PLOIESTI

nota 1l a
SITUATIA STOCURILOR SY A PRODUCTIEI IN CURS DE EXECUTIE

tei
Elemente de stocuri 31.12.2015 31.12.2016
Materii prime (301+308-392.1) 8,983,727.4% 8,509,219.67
Materiale consumabile (302) 2,203,039.25 1,770,756.10
Obiecte de inventar (303) 13,348.10 9,450,82
Produse in curs de executie (331-393) 5,865,068.32 4,289,874.21
Semifabricate (341) 2,420,430.00
Produse finite, produse reziduale {
345,346,348,-394.5) 6,508,128.07 3,730,293.57
Stocuri aflate la terti (351) - -
Materiale in curs de aprovizionare (321) 33,976.62 2,662.64
Marfuri si ambalaje (371,378,4428,381) 4,583.72 180,268.67

23,611,871.57 20,912,955.68
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

Ing. Guta Marian

Ec. Pirvu Miha








SC UZUC SA PLOIESTI

NOTA 12
NUMERAR SI ECHIVALENTE
RON
31.12.2015 31.12.2016

Conturi la banci 304,867.77 1,201,290.56
Numerar in casierie 5,924.09 18,815.21
Alte disponibilitati banesti 18.82 -
TOTAL 310,810.68 1,220,105.77

DIRECTOR GENERAL, i DIRECTOR ECONOMIC,

Ing. Guta Mal’an ‘,03,5;)\\ Ec. Pirvu Mihaela
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SC UZUC SA PLOIESTI

Nofa 14 A
Situatia creantelor fata de societatile afiliate
este urmatoarea:
- lei-
Creante asupra soc. afiliate 31.12.2015 31.12.2016
SINTEROM S.A. CLUJ - 1,616.65
A2 IMPEX SRL PLOIESTI 1,037,058.99 1,054,572.18
A 6 IMPEX Dej 25,411.82 126,778.49
CAROMET CARANSEBES 1,203,544.49 1,204,744.49
SOMES SA Dej 127,971.56 127,971.56
IASITEX SA IASI - 42,192.00
INAV BUCURESTI 48,600.00 22,000.00
EUROHOUSE COM SRL PIATRA NEAMT 12,234.67 12,234,67
NOVA TEXTILE SA PITESTI 157,332.33 157,270.70

SCR PIATRA-NEAMT

4,632,457.69

TOTAL

5,571,673.73

7,244,611.55

8,321,054.47

DIRECTOR GENERAL,
Ing. Guta Marian

J

DIRECTOR ECONOMIC
Ec. Pirvu Milsela







SC UZUC SA PLOIESTI
Nota 14 B

SITUATIA DATORIILOR FATA DE SOCIETATILE AFILIATE LA
31.12.2016
ESTE URMATOAREA:

-lei-

DATORII CATRE SOCIETATI

AFILIATE 31.12.2015 31.12.2016
SC UZUC PROIECT SRL PLOIESTI 458,879.55 544,164.98
CONTACTOAR